
 

Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 

Εκ του Πρακτικού της αριθ.   70/ 2014 Συνεδριάσεως  

της Οικονομικής Επιτροπής 

του Δήμου ΕΜΜ. ΠΑΠΠΑ 

       Αριθ. Αποφ. 163/2014       Π ε ρ ί λ η ψ η    

 

 

 

 

 

 

« Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών, ψήφιση 

πίστωσης, καθορισμός τρόπου εκτέλεσης και των 

όρων διαγωνισμού για την προμήθεια καυσίμων 

κίνησης, θέρμανσης  και λιπαντικών Δήμου και 

Νομικών Προσώπων έτους 2015» 

 

Στο Χρυσό σήμερα 24 Σεπτεμβρίου 2014 και ώρα  20:00 στο Δημοτικό Κατάστημα του Δήμου 

Εμμανουήλ Παππά, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 

Εμμανουήλ Παππά, ύστερα από την 14826/18-09-2014 πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε 

νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/2010. 

   Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν παρόντα τα 

παρακάτω επτά (7) μέλη: 

 

 Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ      ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Νότας Δημήτριος              Πρόεδρος                   

2. Στόικος Γεώργιος             Μέλος 

3.Παπαστεφάνου Σωτήριος     ‘’    ουδείς 

4.Κετσετζής Μιχαήλ                ‘’                           .  

5.Πυρινή Δήμητρα                   ‘’ 

6. Μπάλτσιος Βύρων              ‘’ 

7. Χατζηλάρης Δημήτριος      ‘’ 

 

 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κ. Καραγκιόζη Αναστασία υπάλληλο του Δήμου. 

 

Ο κ. Πρόεδρος εισηγούμενος το 4ο  θέμα της ημερησίας διάταξης έθεσε υπόψη της 

Οικονομικής  Επιτροπής: ότι ο Δήμος και τα Νομικά Πρόσωπα έχουν ανάγκη από την προμήθεια 

καυσίμων θέρμανσης, κίνησης και λιπαντικών της οποίας ο προϋπολογισμός δαπάνης ανέρχεται στο 

ποσό των 469.623,16 €. Η προμήθεια θα εκτελεστεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 2286/95, του 

ΕΚΠΟΤΑ (Αποφ. Υπ. Εσωτ. 11389/8-3-1993). 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε μελέτη από το Γραφείο Προμηθειών του Δήμου μας, για το έτος 

2015.  

Στους προϋπολογισμούς του Δήμου Εμμ.Παππά και των Νομικών Προσώπων έτους 2015 θα 

προβλεφθεί συνολική πίστωση ποσού 469.623,16 € για την προμήθεια καυσίμων κίνησης θέρμανσης 

και λιπαντικών. 

Τα μέλη της Επιτροπής καλούνται να αποφασίσουν για την έγκριση των τεχνικών 

προδιαγραφών, της ανωτέρω προμήθειας. 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 

1. το άρθρο 4 του Ν. 2286/95 

2. τα άρθρα 3 και 4 του ΕΚΠΟΤΑ 

3. το άρθρο 23 του ΕΚΠΟΤΑ 

4. τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 



1.Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές που συνέταξε το γραφείο προμηθειών του Δήμου. 

        2.Ψηφίζει πίστωση 249.917,51  ευρώ σε βάρος του προϋπολογισμού του έτους 2015  . 

        3. Αποφασίζει  την εκτέλεση της προμήθειας με ανοικτό διαγωνισμό.                                                        

       4. Καθορίζει τους όρους ανοικτού διαγωνισμού:  

 

ΆΡΘΡΟ 1 

Ισχύουσες Διατάξεις 

          Η εκτέλεση της προμήθειας διέπεται από: 

1.Τις διατάξεις της αριθμ. 11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών,Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 

(Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.), και τις σχετικές ερμηνευτικές εγκυκλίους. 

2. Τις σχετικές διατάξεις του Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων » 

3. Τις σχετικές διατάξεις του Ν. 2286/1995 « Προμήθειες του δημόσιου τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων » 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν.3438/2006 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ.β και 24 παρ. ια του Π.Δ. 118/2007  

6. Το Π.Δ. 394/96 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου» 

7. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87
Α
 ) , όπως έχει αντικατασταθεί και ισχύει από το Ν.4071/2012 ΦΕΚ 85

Α
  

8. Την Π1/358/99 (ΦΕΚ 92Β)) : Εξαίρεση προμηθειών που πραγματοποιούνται με ανάδειξη χορηγητών προμηθευτών 

από την ένταξη τους στο Ενιαίο Πρόγραμμα Προμηθειών , όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει . 

9. Τις διατάξεις του Ν.3054/2002 , περί « Οργάνωσης της αγοράς πετρελαιοειδών και άλλες διατάξεις ». 

10. Την οδηγία 2004/18/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31
ης

 Μαρτίου 2004 (Ει 134/30-04-

2004) περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων , προμηθειών και υπηρεσιών . 

11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ Α64/16-3-2007) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας» στις διατάξεις της 

οδηγίας 2004/18/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων 

έργων , προμηθειών και υπηρεσιών όπως τροποποιήθηκε με την οδηγία 2055/51ΕΚ της Επιτροπής και την οδηγία 

2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16 Νοεμβρίου 2005 . 

12. Τον Ν.3548/2007 (ΦΕΚ 68/τ.Α 720.3.2007) Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό 

και τοπικό τύπο και άλλες διατάξεις , και της 204/2010 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ.  

13. Την υπ’ αριθμ. 1500 απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών αρ. ΦΕΚ 134/ 09-02-2011 «Καθορισμός ημερήσιων 

και εβδομαδιαίων νομαρχιακών εφημερίδων που έχουν την δυνατότητα καταχώρησης δημοσιεύσεων των φορέων του 

Δημοσίου ». Εφαρμόζεται σε διαδικασίες οι οποίες διέπονται από τις διατάξεις του 3548/2007 . 

14. Την υπ.αρ.Εγκ. 3 με αρ. πρωτ.: 11543/26-03-2013 της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του ΥΠ.ΕΣ. για την ανάδειξη 

προμηθευτών – χορηγητών προμηθειών των Δήμων , των Ιδρυμάτων και όλων των νομικών τους προσώπων , των 

Περιφερειών , των Ιδρυμάτων και όλων των νομικών τους προσώπων , καθώς και των συνδέσμων ΟΤΑ Α  ́ και Β’ 

βαθμού . 

15. Την  αριθμ. 1177/2009 Κανονισμός της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 30-11-2009 «Τροποποίηση των οδηγιών 

2004/17/ΕΚ , 2004/18/ΕΚ και 2009/81/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα 

κατώτατα όρια εφαρμογής τους κατά τις διαδικασίες σύναψης συμβάσεων »  . 

16. Το άρθρο 4 της από 12-12-2012 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ τεύχος Α΄240), που 

κυρώθηκε με το Ν.4111/2013(ΦΕΚ τεύχος Α΄ 18), όπου ορίζεται ότι η διαδικασία ανάδειξης 

προμηθευτών-χορηγητών για προμήθειες πετρελαιοειδών για τις ανάγκες των Δήμων, των Ιδρυμάτων 

και όλων των νομικών τους προσώπων, πραγματοποιείται εφεξής από τους οικείους Δήμους. Κάθε 

γενική ή ειδική διάταξη που αντιτίθεται στο παρόν καταργείται. 

17. Το αριθμ.πρωτ.13789/02-09-2014 έγγραφο του γραφείου προμηθειών του Δήμου με θέμα «Προγραμματισμός 

αναγκών των Νομικών Προσώπων του Δήμου » όσον αφορά τις προμήθειες πετρελαιοειδών και «Προγραμματισμός 

αναγκών Μηχανοστάσιο Δήμο » όσον αφορά τις προμήθειες λιπαντικών των οχημάτων . 

18. Την υπ.αριθμ.19/21-08-2014 απόφαση του Δ. Συμβουλίου της Δημοτικής Φιλαρμονικής Πεντάπολης  

19. Την υπ.αριθμ. 49/18-09-2014  απόφαση του Δ. Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινωφελής Επιχείρησης  

20. Την υπ.αριθμ. 63/19-09-2014 απόφαση του Δ. Συμβουλίου του Κ.Α.Κ.Π.Ο. Δήμου Εμμ.Παππά 

21. Την υπ.αριθμ. 13/01-09-2014  απόφαση της Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

22. Την υπ.αριθμ. 11/01-09-2014  απόφαση της Σχολικής Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης    

23. Την υπ. αριθμ. 177/15-09-2014 απόφαση του Δ.Σ. για έγκριση διενέργειας της προμήθειας καυσίμων κίνησης , 

θέρμανσης και λιπαντικών για τις ανάγκες του Δήμου  και των Νομικών του Προσώπων .  

ΑΡΘΡΟ 2 
ο
 

Αντικείμενο προμήθειας -Προϋπολογισμός. 

Η προμήθεια των υγρών καυσίμων και λιπαντικών περιλαμβάνει τα παρακάτω είδη :  

          ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Ι) ΚΑΥΣΙΜΑ  

http://www.dimosnet.gr/index.php?MODULE=bce/application/pages&Branch=N_N0000000002_N0000000020_N0000002071_N0000016412_N0000018882_S0000076737
http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000000020_N0000000037_N0000019013_N0000019244


α) πετρέλαιο θέρμανσης, β) πετρέλαιο κίνησης, γ) βενζίνη αμόλυβδη  και   

 ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  ΙΙ) ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ  
τα οποία έχουν χωριστεί σε ομάδες/υποομάδες, ως εξής: 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ I) ΚΑΥΣΙΜΑ 

Τα υπό προμήθεια είδη καυσίμων που θεωρούνται απαραίτητα για τις ανάγκες του Δήμου Εμμ. Παππά  και των 

νομικών του προσώπων, έχουν ως εξής: 

ΟΜΑΔΑ Α:    ΚΑΥΣΙΜΑ ΔΗΜΟΥ ΕΜΜ.ΠΑΠΠΑ 

Α          ομάδα ύψος εγγυητικής επιστολής συμμετοχής      11.994,22€ 

Α1 υποομάδα ύψος εγγυητικής επιστολής συμμετοχής        4.499,94€ 

Α2 υποομάδα ύψος εγγυητικής επιστολής συμμετοχής        6.313,77€ 

Α3 υποομάδα ύψος εγγυητικής επιστολής συμμετοχής        1.180,50€ 

ΟΜΑΔΑ Β:   ΚΑΥΣΙΜΑ Κ.Α.Κ.Π.Ο. ΔΗΜΟΥ ΕΜΜ.ΠΑΠΠΑ 

ΥΠΟΟΜΑΔΑ Β1 : ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ ΠΑΙΔΙΚΩΝ     ΣΤΑΘΜΩΝ 

Β1 υποομάδα ύψος εγγυητικής επιστολής συμμετοχής      1.852,66€  

Α/Α 

υποομάδας 
Είδος 

Ενδεικτική 

ποσότητα 

  (σε λίτρα) 

Ενδεικτική τιμή 

(σε €) 

Ενδεικτικός προϋπολογισμός 

σε € 

Α1 Πετρέλαιο θέρμανσης 69.224 1,057 73.169,77 

Α2 Πετρέλαιο κίνησης 93.500 1,098 102.663,00 

Α3 Βενζίνη αμόλυβδη  14.400 1,333                 19.195,20 

ΣΥΝΟΛΟ 177.124  195.027,97 

  ΦΠΑ 23% 44.856,43 

  ΤΕΛΙΚΟ 

ΣΥΝΟΛΟ 

 

239.884,40 

Α/Α  

 

Πετρέλαιο  

θέρμανσης 

Ενδεικτική 

ποσότητα 

(σε λίτρα) 

Ενδεικτική τιμή 

(σε €) 

Ενδεικτικός προϋπολογισμός 

σε € 

1 Παιδικός Σταθμός Χρυσού 5.100 1,057 5.390,70 

2 Παιδικός Σταθμός 

Αγίου Πνεύματος 

5.100 1,057 5.390,70 

3 Παιδικός Σταθμός 

Νέου Σουλίου 

5.100 1,057 5.390,70 

4 Παιδικός Σταθμός 

Νέου Σκοπού 

6.100 1,057 6.447,70 

5 Παιδικός Σταθμός 

Νεοχωρίου 

4.100 1,057 4.333,70 

6 Παιδικός Σταθμός 

Πεντάπολης 

3.000 1,057 3.171,00 



 

ΥΠΟΟΜΑΔΑ Β2 : ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ Κ.Α.Π.Η.  

Β2  υποομάδα ύψος εγγυητικής επιστολής συμμετοχής      2.269,34€  

ΣΥΝΟΛΟ 28.500 1,057 30.124,50 

  
ΦΠΑ 23% 6.928,64 

  

ΣΥΝΟΛΟ 37.053,14 

Α/Α  

 

Πετρέλαιο  

θέρμανσης 

Ενδεικτική 

ποσότητα 

(σε λίτρα) 

Ενδεικτική τιμή 

(σε €) 

Ενδεικτικός προϋπολογισμός 

σε € 

1 Παράρτημα Κ.Α.Π.Η. 

Χρυσού 

2.500 1,057 2.642,50 

2 Παράρτημα Κ.Α.Π.Η. 

Αγίου Πνεύματος 

2.500 1,057 2.642,50 

3 Παράρτημα Κ.Α.Π.Η. 

Νέου Σουλίου 

2.500 1,057 2.642,50 

4 Παράρτημα Κ.Α.Π.Η. 

Πεντάπολης 

2.500 1,057 2.642,50 

5 Παράρτημα Κ.Α.Π.Η. 

Δαφνουδίου 

2.500 1,057 2.642,50 

6 Παράρτημα Κ.Α.Π.Η 

Μετάλλων 

2.500 1,057 2.642,50 

7 Παράρτημα Κ.Α.Π.Η 

Εμμ.Παππά 

2.500 1,057 2.642,50 

8 Παράρτημα Κ.Α.Π.Η 

Τούμπας 

2.500 1,057 2.642,50 

9 Παράρτημα Κ.Α.Π.Η 

Ν.Σκοπού 

3.110 1,057 3.287,27 

10 Παράρτημα Κ.Α.Π.Η 

Παραλιμνίου 

2.100 1,057 2.219,70 

11 Παράρτημα Κ.Α.Π.Η 

Πεθελινού 

1.000 1,057 1.057,00 

12 Παράρτημα Κ.Α.Π.Η 

Νεοχωρίου 

3.100 1,057 3.276,70 

13 Παράρτημα Κ.Α.Π.Η 

Βαλτοτοπίου 

1.000 1,057 1.057,00 

14 Παράρτημα Κ.Α.Π.Η 

Ψυχικού 

3.100 1,057 3.276,70 

15 Παράρτημα Κ.Α.Π.Η 

Μονόβρυσης 

1.500 1,057 1.585,50 



ΟΜΑΔΑ Γ:    ΚΑΥΣΙΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΦΙΛΑΡΜΟΝΙΚΗΣ ΠΕΝΤΑΠΟΛΗΣ 

Γ ομάδα ύψος εγγυητικής επιστολής συμμετοχής      65,00€  

 

  ΟΜΑΔΑ Δ:    ΚΑΥΣΙΜΑ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

Δ  ομάδα ύψος εγγυητικής επιστολής συμμετοχής      3.965,34€  

ΣΥΝΟΛΟ 34.910 1,057 36.899,87 

  
ΦΠΑ 23% 8.486,97 

  

ΣΥΝΟΛΟ 45.386,84 

Α/Α Είδος 

Ενδεικτική 

ποσότητα 

(σε λίτρα) 

Ενδεικτική τιμή 

(σε €) 

Ενδεικτικός 

προϋπολογισμός σε € 

1 Πετρέλαιο θέρμανσης 1.000,00 1,057 1.057,00 

ΣΥΝΟΛΟ 1.000,00 1,057 1.057,00 

  ΦΠΑ 23% 243,11 

  ΤΕΛΙΚΟ 

ΣΥΝΟΛΟ 

1.300,11 

Α/Α Πετρέλαιο θέρμανσης 

Ενδεικτική 

ποσότητα 

  (σε λίτρα) 

Ενδεικτική 

τιμή (σε €) 

        Ενδεικτικός 

προϋπολογισμός σε € 

1 Νηπιαγωγείο  

Ν.Σουλίου 

4.000 1,057 4.228,00 

2 Νηπιαγωγείο 

Τούμπας 

1.000 1,057 1.057,00 

3 Νηπιαγωγείο 

Μονόβρυσης 

1.000 1,057 1.057,00 

4 Νηπιαγωγείο Παραλιμνίου 1.000 1,057 1.057,00 

5 Δημοτικό Σχολείο 

Ν.Σουλίου 

8.000 1,057 8.456,00 

6 Δημοτικό Σχολείο 

Χρυσού 

5.000 1,057 5.285,00 

7 Δημοτικό Σχολείο 

Πεντάπολης 

9.000 1,057 9.513,00 

8 Δημοτικό Σχολείο 

Νεοχωρίου 

10.000 1,057 10.570,00 

9 Δημοτικό Σχολείο 

Ν.Σκοπού 

10.000 1,057 10.570,00 



 ΟΜΑΔΑ Ε :    ΚΑΥΣΙΜΑ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

Ε    ομάδα ύψος εγγυητικής επιστολής συμμετοχής      1.982,67€ 

ΟΜΑΔΑ ΣΤ : ΚΑΥΣΙΜΑ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

ΣΤ          ομάδα ύψος εγγυητικής επιστολής συμμετοχής      850,27€ 

ΣΤ1 υποομάδα ύψος εγγυητικής επιστολής συμμετοχής      260,02€ 

ΣΤ2 υποομάδα ύψος εγγυητικής επιστολής συμμετοχής      295,13€ 

ΣΤ3 υποομάδα ύψος εγγυητικής επιστολής συμμετοχής      295,13€ 

10 Δημοτικό Σχολείο 

Ψυχικού 

7.000 1,057 7.399,00 

11 Δημοτικό Σχολείο 

Βαλτοτοπίου 

5.000 1,057 5.285,00 

ΣΥΝΟΛΟ 61.000 1,057 64.477,00 

  ΦΠΑ 23% 14.829,71 

  ΤΕΛΙΚΟ 

ΣΥΝΟΛΟ 

79.306,71 

Α/Α Πετρέλαιο θέρμανσης 

Ενδεικτική 

ποσότητα 

  (σε λίτρα) 

Ενδεικτική 

τιμή (σε €) 

        Ενδεικτικός 

προϋπολογισμός σε € 

1 Γυμνάσιο  

Αγίου Πνεύματος  

5.000 1,057 5.285,00 

2 Γυμνάσιο 

Νέου Σουλίου 

3.500 1,057 3.699,50 

3 Λύκειο Πεντάπολης 15.000 1,057 15.855,00 

4 Γυμνάσιο-Λύκειο 

Νέου Σκοπού 

7.000 1,057 7.399,00 

ΣΥΝΟΛΟ 30.500 1,057 32.238,50 

  ΦΠΑ 23% 7.414,86 

  ΤΕΛΙΚΟ 

ΣΥΝΟΛΟ 

39.653,36 

Α/Α 

υποομάδας 
Είδος 

Ενδεικτική 

ποσότητα 

  (σε λίτρα) 

Ενδεικτική 

τιμή (σε €) 

        Ενδεικτικός 

προϋπολογισμός σε € 

ΣΤ1 Πετρέλαιο θέρμανσης 

Κέντρα Δημιουργικής 

Απασχόλησης 

 

4.000 1,057 4.228,00 

ΣΤ2 Βενζίνη  

Κέντρα Δημιουργικής 

Απασχόλησης 

 

3.600 1,333 4.798,80 

ΣΤ3 Βενζίνη  

Βοήθεια στο σπίτι 

3.600 1,333 4.798,80 



 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ II) ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ 

Τα υπό προμήθεια λιπαντικά που θεωρούνται απαραίτητα για τις ανάγκες των οχημάτων του Δήμου Εμμ.Παππά , 

έχουν ως εξής: 

ομάδα ύψος εγγυητικής επιστολής συμμετοχής      501,66€ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ Α.Τ. ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 
ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑΔΑΣ 
ΣΥΝΟΛΟ 

ΛΑΔΙ ΚΙΝΗΤΗΡΑ 20W-50 1 ΛΙΤΡΑ 530 2,60 1.378,00 

ΛΑΔΙ ΚΙΝΗΤΗΡΑ 15W-40 2 ΛΙΤΡΑ 330 2,80 924,00 

ΒΑΛΒΟΛΙΝΕΣ 75W-140                     3 ΛΙΤΡΑ 200 9,50 1.900,00 

ΒΑΛΒΟΛΙΝΕΣ 75W-90                      4 ΛΙΤΡΑ 200 7,00 1.400,00 

ΒΑΛΒΟΛΙΝΕΣ 10W-30 5 ΛΙΤΡΑ 200 3,00 600,00 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ ΥΓΡΑ 46                       6 ΛΙΤΡΑ 300 1,90 570,00 

AD BLUE 7 ΛΙΤΡΑ 50 1,20 60,00 

ΥΓΡΑ ΦΡΕΝΩΝ DOT 4                            8 ΛΙΤΡΑ 30 2,80 84,00 

ΑΝΤΙΨΥΚΤΙΚΟ                      9 ΛΙΤΡΑ 90 2,80 252,00 

ΑΝΤΙΣΚΟΥΡΙΑΚΟ ΣΠΡΕΪ 10 ΤΕΜ. 30 3,70 111,00 

ΠΑΡΑΦΛΟΥ 11 ΚΙΛΑ 80 2,00 160,00 

ΛΑΔΙ ATF                       12 ΛΙΤΡΑ 40 3,20 128,00 

ΓΡΑΣΟ 13 ΚΙΛΑ 200 2,95 590,00 

    ΣΥΝΟΛΟ 8.157,00 

    ΦΠΑ 23% 1.876,11 

    
ΤΕΛΙΚΟ 

ΣΥΝΟΛΟ 
10.033,11 

Τα λιπαντικά θα πρέπει να καλύπτουν πλήρως τις απαιτήσεις του κατασκευαστών των οχημάτων του 

δήμου σε κάθε περίπτωση και παράλληλα να προσφέρουν προστασία από φθορές, οικονομία στα 

καύσιμα και αντοχή. Ο Δήμος ενδιαφέρεται για λιπαντικά αρίστης ποιότητας και πρωτογενή. Για το 

λόγο αυτό οι προμηθευτές θα πρέπει να καταθέσουν με τα δικαιολογητικά τους υπεύθυνη δήλωση 

στην οποία θα αναφέρονται: (1) η χώρα κατασκευής των προσφερομένων λιπαντικών και (2) ότι τα 

λιπαντικά είναι πρωτογενή και όχι ανακυκλωμένα . 

ΣΥΝΟΛΟ 11.200  13.825,60 

  ΦΠΑ 23% 3.179,89 

  ΤΕΛΙΚΟ 

ΣΥΝΟΛΟ 

17.005,49 



    Η δαπάνη για την ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ I)  προμήθεια καυσίμων του Δήμου και των Νομικών του 

Προσώπων έχει προϋπολογισθεί στο ενδεικτικό ποσό των    459.600,05 ευρώ συμπεριλαμβανομένου 

του Φ.Π.Α., η δαπάνη για την ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ II) προμήθεια λιπαντικών έχει προϋπολογισθεί στο 

ενδεικτικό ποσό των  10.033,11  ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. . Ο συνολικός 

προϋπολογισμός για ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Ι) α) πετρέλαιο θέρμανσης, β) πετρέλαιο κίνησης, γ) βενζίνη 

αμόλυβδη  και  ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΙΙ) λιπαντικά   ανέρχεται στο ενδεικτικό ποσό των    469.633,16  ευρώ 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. . Η δαπάνη θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό του Δήμου 

Εμμανουήλ Παππά έτους 2015  τους  Κ.Α. 10.6643.01 , Κ.Α. 20.6641.01 , Κ.Α. 25.6641.01  , τον τακτικό 

προϋπολογισμό του Κ.Α.Κ.Π.Ο  Κ.Α. 15.6643.01 , τον τακτικό προϋπολογισμό της Δημοτικής Φιλαρμονικής 

Πεντάπολης Κ.Α. 10.6643.01  , τον τακτικό προϋπολογισμό της Πρωτοβάθμιας Σχολικής Επιτροπής , τον 

τακτικό προϋπολογισμό της Δευτεροβάθμιας Σχολικής Επιτροπής  , τον τακτικό προϋπολογισμό της 

Κοινωφελής Δημοτικής Επιχείρησης  Κωδ. 64.08.00.00 . 

Κάθε διαγωνιζόμενος μπορεί να συμμετέχει στο διαγωνισμό υποβάλλοντας προσφορά στην ελληνική γλώσσα . Κάθε 

διαγωνιζόμενος μπορεί να συμμετέχει στο διαγωνισμό υποβάλλοντας προσφορά για μία ή περισσότερες εκ των ομάδων / 

υποομάδων των προς προμήθεια ειδών , υπό την προϋπόθεση ότι θα καλύπτεται όλη η προβλεπόμενη από τον προϋπολογισμό 

ποσότητα της κάθε ομάδας / υποομάδας (άρθρο 3 ,παρ. 6 , περ.β  Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. ) σύμφωνα με τους άνωθεν πίνακες . 

Η δαπάνη των δημοσιεύσεων βαρύνει τον ανάδοχο.  

ΑΡΘΡΟ 3 
ο
 

Τεχνικές προδιαγραφές. 

Τα υπό προμήθεια υγρά καύσιμα θέρμανσης και κίνησης για τις ανάγκες του Δήμου Εμμανουήλ Παππά  και των 

Νομικών του Προσώπων πρέπει να είναι ποιότητας όμοιας με εκείνη που παράγουν τα κρατικά διυλιστήρια.  

Επίσης : 

α) Το πετρέλαιο κίνησης DIESEL πρέπει να είναι απαλλαγμένο από άλλες προσμίξεις από νερό και φυσικά σε καμία περίπτωση 

δεν πρέπει να υπάρχει ανάμιξη με πετρέλαιο θέρμανσης. 

β) Η αμόλυβδη βενζίνη θα είναι σύμφωνα με τις κρατικές προδιαγραφές (ΕΛ.Δ.Α.)  

Σε καμία περίπτωση δεν επιτρέπεται ανάμειξη με βενζίνη super ή νερό ή πετρέλαιο. 

γ) Το πετρέλαιο θέρμανσης θα είναι σύμφωνα με τις κρατικές προδιαγραφές (ΕΛ..Δ.Α.) 

Σε καμία περίπτωση δεν επιτρέπεται ανάμειξη με νερό . 

Τονίζετε ότι ο Δήμος διατηρεί το δικαίωμα να αποστέλλει δείγματα από τα καύσιμα ώστε να ελέγχεται τόσο η 

ποιότητα όσο και το αν πληρούν τις απαιτούμενες προδιαγραφές στο Γενικό Χημείο του Κράτους. 

Οι προδιαγραφές των λιπαντικών που απαιτούνται για τα οχήματα του Δήμου Εμμ.Παππά θα είναι 

σύμφωνες με την παρακάτω περιγραφή : 

1)ΛΑΔΙ ΚΙΝΗΤΗΡΑ20W50 

 Συνθετικής τεχνολογίας και ποιότητας πολύτυπο λιπαντικό για συνθήκες λειτουργίας υψηλών 

απαιτήσεων, κατάλληλο τόσο για τη λίπανση υπερυψηλής απόδοσης πετρελαιοκινητήρων με ή χωρίς 

τούρμπο που λειτουργούν κάτω από μεγάλες πιέσεις σε φορτηγά λεωφορεία, χωματουργικά κ.α.   

Προδιαγραφές: SAE 20W50, ACEA E3; API CG-4; MB-Approval 228.3; MAN M 3275.  

2)ΛΑΔΙ ΚΙΝΗΤΗΡΑ 15W-40 

Υψηλής απόδοσης και ποιότητας πολύτυπο λιπαντικό για συνθήκες λειτουργίας υψηλών απαιτήσεων, 

κατάλληλο τόσο για τη λίπανση συµβατικών πετρελαιοκινητήρων όσο και για τη λίπανση 

πετρελαιοκινητήρων που λειτουργούν µε υπερτροφοδότηση (turbo) και κάτω από μεγάλα φορτία. 

SAE 15W-40, API CΙ-4/SL & ACEA A3/B3, E3-Ε5-Ε7 , CAT ECF-1-a / ECF-2 , VDS-3, GLOBAL 

DHD-1, RLD/RLD-2 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ ΥΓΡΑ 46 

Υψηλής απόδοσης υδραυλικό λιπαντικό (πάχος τύπου 46)υψηλού δείκτη ιξώδους με μεγάλο εύρος 

θερμοκρασιακής περιοχής λειτουργίας και μεγάλη αντοχή στις μεταβολές θερμοκρασίας. 
Προδιαγραφές:DIN 51 524-2, ΗLP 

AD BLUE 
Προϊόν υψηλής καθαρότητας άχρωμο μη τοξικό, το οποίο παράγεται συνθετικά από διάλυμα ουρίας 

και είναι πιστοποιημένο με τα πρότυπα DIN 70070 και ΙSO 22241  . Χρησιμοποιείται για τη χημική 

μετατροπή των βλαβερών οξειδίων του αζώτου που παράγονται κατά την καύση του πετρελαίου, σε 

άζωτο και ατμό. 

ΒΑΛΒΟΛΙΝΕΣ 

1) 75W-90 

Πλήρως συνθετικό λιπαντικό διαφορικών για υποειδείς άξονες επαγγελματικών οχημάτων που 

υπόκεινται σε υψηλές πιέσεις. 

 SAE 75W-90 

Προδιαγραφές:API GL-5, MAN 342 TYPE S1 - ZF TE-ML 12B VOLVO 97312 

2) 75W-140 



Προδιαγραφές:API GL-5,ΜΤ-1,ΜIL-PRF-2105E,DANA SHAES 234 

3) 10W-30 

Υπερενισχυμένο ορυκτέλαιο κατάλληλο για τα υδραυλικά συστήματα και διαφορικά των τρακτέρ τα 

εμβαπτιζόμενα φρένα   

Προδιαγραφές:API CG-4/SF , GL-4  

ΥΓΡΑ ΦΡΕΝΩΝ 

Συνθετικό υδραυλικό υγρό φρένων πολύ υψηλής απόδοσης για όλους τους τύπους φρένων και για 

συμπλέκτες οχημάτων. Κατάλληλο για χρήση τόσο σε νεώτερα όσο και σε παλαιότερης τεχνολογίας 

επιβατηγά και εμπορικά οχήματα που απαιτούν υγρό φρένων DOT-4 ή DOT-3. Παρέχει σταθερή και 

ασφαλή λειτουργία των φρένων κάτω από δύσκολες συνθήκες φρεναρίσματος, εξαιρετική 

αντιδιαβρωτική προστασία παρατείνοντας έτσι τη διάρκεια ζωής και την αξιοπιστία των εξαρτημάτων 

του συστήματος πέδησης και είναι συμβατό με ελαστομερή ελαχιστοποιώντας διαρροές και απώλειες 

υγρού. 

Προδιαγραφές: ISO 4925, SAE J1703/1704, FMVSS 116 DOT 3/DOT 4 

ΑΝΤΙΨΥΚΤΙΚΟ 

Αντιψυκτικό και αντιδιαβρωτικό υγρό με βάση τη μονοαιθυλενογλυκόλη, για όλους τους υδρόψυκτους 

κινητήρες εσωτερικής καύσεως σε αυτοκίνητα, φορτηγά, χωματουργικά, αγροτικά. Χωρίς νιτρώδη, 

φωσφορικά. Να συνοδεύεται από λίστα που να υποδεικνύει την ελάχιστη θερμοκρασία μέχρι την οποία 

προστατεύει ανάλογα με την ανάμειξη με νερό. 

Προδιαγραφές: ASTM D 3306-05/4985, BS 6580:1992, ΜΒ-ΑPRPROVAL 325.3 

ΠΑΡΑΦΛΟΥ 

Παραφλού έτοιμο προς χρήση ικανό να προστατεύει τον κινητήρα από ψύξη -25 C και υπερθέρμανση   

+140 C κατάλληλο για κινητήρες εσωτερικής καύσεως σε αυτοκίνητα, φορτηγά, χωματουργικά, 

αγροτικά. Χωρίς αμινικά,νιτρικά, φωσφορικά άλατα.  

ΣΠΡΕΙ ΓΡΑΣΟΥ 
Σπρέι γράσου για αρθρώσεις, συνδέσμους και διάφορες επιλογές λίπανσης. 

Κάθε σπρέι θα έχει χωρητικότητα τουλάχιστον 300ml 

ΣΠΡΕΙ ΑΝΤΙΣΚΩΡΙΑΚΟ 

Αντισκωριακο - λιπαντικό σπρέι για όλες τις εφαρμογές. Να λιπαίνει σε βάθος και να απελευθερώνει 

από τη σκουριά κλειδαριές, βίδες, παξιμάδια, συνδέσεις σωληνώσεων. Να αφαιρεί την υγρασία από 

μπουζί μηχανών και από κάθε υγρή επιφάνεια. 
Κάθε σπρέι θα έχει χωρητικότητα τουλάχιστον 300ml 

ΛΑΔΙ ATF  

Λιπαντικό αυτόματου κιβωτίου ταχυτήτων 

ΓΡΑΣΟ 

Γράσο γενικής χρήσης , βάσεως λιθίου με μεγάλη αντοχή στο ξέπλυμα από νερό .Υψηλής απόδοσης 

πρόσθετα προστατεύουν από τη σκουριά και τη γήρανση να πληροί τις απαιτήσεις όλων των 

κατασκευαστών αυτοκινήτων . 

ΆΡΘΡΟ 4 
ο
 

Χρόνος και τόπος διαγωνισμού 

Ο διαγωνισμός θα γίνει στην έδρα του Δήμου Εμμανουήλ Παππά στο Χρυσό στην αίθουσα του 

Δημοτικού Συμβουλίου , από την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμών  Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. του Δήμου Εμμανουήλ Παππά 

την . . . . . . . . . . .  . 

Ώρα παραλαβής προσφορών ορίζεται η 10:00 π.μ. και ώρα λήξης αποδοχής προσφορών την 11:00 π.μ.   . Την 

ίδια μέρα και ώρα θα γίνει και η αποσφράγιση των προσφορών από την αρμόδια επιτροπή διαγωνισμού στο Δημαρχείο 

Χρυσού  . 

ΆΡΘΡΟ 5 
ο
 

Λήψη πληροφοριών 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λάβουν γνώση της διακήρυξης τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 

στα γραφεία του Δήμου Εμμανουήλ Παππά  από την υπάλληλο Μέλλιου Χρυσούλα ή από το διαδίκτυο στην ηλεκτρονική 

διεύθυνση του Δήμου . Τα  έντυπα συμμετοχής ,διακήρυξης κλπ. θα διατίθενται δωρεάν από το γραφείο Προμηθειών  κατά 

τις εργάσιμες ημέρες και ώρες . Τηλέφωνα λήψης πληροφοριών: 2321352635 , Γραφείο Προμηθειών. 

Η παραλαβή της διακήρυξης μπορεί να γίνεται είτε αυτοπροσώπως είτε με εξουσιοδοτημένο αντιπρόσωπο είτε με 

ταχυμεταφορική (courier) .Στην περίπτωση παραλαβής της διακήρυξης μέσω ταχυμεταφορικής (courier)  ο Δήμος δεν 

φέρει καμία απολύτως ευθύνη για την έγκαιρη και σωστή παράδοση της και το κόστος παράδοσης (μεταφοράς ) 

των εγγράφων βαρύνει τον υποψήφιο. 

ΑΡΘΡΟ 6 
ο
 



Χρόνος - Τόπος - Τρόπος παράδοσης. 

1) Η παράδοση των ποσοτήτων των καυσίμων του δήμου Εμμ.Παππά θα γίνεται περιοδικά, στις εγκαταστάσεις και 

τα κτίρια του Δήμου για χρονικό διάστημα από την υπογραφή της σύμβασης έως το τέλος του ημερολογιακού έτους 

με δικαίωμα χρονικής παράτασης της σύμβασης άλλους δύο μήνες μέχρι την κάλυψη του συμβατικού ποσού 

ανάλογα με τις προκύπτουσες ανάγκες και κατόπιν έγγραφης εντολής. Ο Δήμος δεν υποχρεούται να απορροφήσει το σύνολο 

των καυσίμων  που αναγράφονται στον ενδεικτικό προϋπολογισμό. Ο ανάδοχος οφείλει χωρίς καθυστέρηση από τη στιγμή 

που λαμβάνει την εντολή προμήθειας να εφοδιάσει το Δήμο ή τα νομικά του πρόσωπα με την παραγγελθείσα ποσότητα των 

καυσίμων. Η τροφοδοσία των οχημάτων με πετρέλαιο κίνησης, βενζίνη αμόλυβδη θα γίνεται από πρατήρια που διαθέτουν 

αντλίες με μετρητή ακριβείας και λόγω της αδυναμίας αποθήκευσης των προς προμήθεια ειδών ο προμηθευτής αναλαμβάνει την 

ευθύνη για την έγκαιρη , σωστή και χωρίς οποιοδήποτε πρακτικό πρόβλημα για την αναθέτουσα αρχή παράδοση των καυσίμων , 

η οποία παράδοση θα γίνεται εντός του Δήμου , στα οχήματα και μηχανήματα αυτού , ανεξάρτητα από την διεύθυνση της έδρας 

του υποψήφιου προμηθευτή . Οι παραγγελίες θα γίνονται με γραπτή παραγγελία από το Δήμο. 

Εάν ο ανάδοχος καθυστερήσει για οποιονδήποτε λόγο την παράδοση της παραγγελθείσας ποσότητας 

πέραν της ορισθείσης προθεσμίας των δύο (2) εργάσιμων ημερών θα πληρώνει προς το Δήμο ως ποινική ρήτρα 

ποσοστό 2,5% επί της συμβατικής αξίας της ποσότητας που  παραδόθηκε εκπρόθεσμα για κάθε μέρα 

καθυστέρησης της παράδοσης . Η ποινική ρήτρα παρακρατείται από τον πρώτο χρηματικό ένταλμα πληρωμής ή 

από την εγγύηση καλής εκτέλεσης του προμηθευτή . 

Τα λιπαντικά θα παραδίδονται στο αμαξοστάσιο του Δήμου σε χώρο που θα υποδειχθεί . 

Ο ανάδοχος υποχρεούται για κάθε θέμα που προκύπτει να συνεννοείται με τον υπεύθυνο του Γραφείου 

διαχείρισης και συντήρησης οχημάτων ο οποίος έχει αποκλειστική ευθύνη των όσων περιγράφονται στο άρθρο 6 .   

2) Η παράδοση των ποσοτήτων των καυσίμων του Κ.Α.Κ.Π.Ο. Δήμου Εμμ.Παππά θα γίνεται τμηματικά με βάση 

την παραγγελία που θα δίνεται κάθε φορά από τον Πρόεδρο του Κ.Α.Κ.ΠΟ. Δήμου Εμμ.Παππά με ταυτόχρονη ενημέρωση 

του γραφείου του Κ.Α.Κ.ΠΟ. Δήμου Εμμ.Παππά , ανάλογα με τις ανάγκες των υπηρεσιών για χρονικό διάστημα από την 

υπογραφή της σύμβασης έως το τέλος του ημερολογιακού έτους με δικαίωμα χρονικής παράτασης της σύμβασης 

άλλους δύο μήνες μέχρι την κάλυψη του συμβατικού ποσού . Η παράδοση των ειδών θα γίνεται στους κατά 

τόπους Παιδικούς Σταθμούς :  

Α. Παιδικός σταθμός Χρυσού (Κ.Α.Κ.ΠΟ. Δήμου Εμμαννουήλ Παππά ) Τ.Κ. 62046 Χρυσό Σερρών  

Β. Παιδικός σταθμός Πεντάπολης  (Κ.Α.Κ.ΠΟ. Δήμου Εμμαννουήλ Παππά ) Τ.Κ. 62048 Πεντάπολη 

Σερρών  

Γ. Παιδικός σταθμός Αγίου Πνεύματος (Κ.Α.Κ.ΠΟ. Δήμου Εμμαννουήλ Παππά ) Τ.Κ. 62048 Άγιο 

Πνεύμα Σερρών  

Δ. Παιδικός σταθμός Νέου Σκοπού (Κ.Α.Κ.ΠΟ. Δήμου Εμμαννουήλ Παππά ) Τ.Κ. 62044 οδός 

Νικολάου Αναδολή 1 Νέος Σκοπός Σερρών  

Ε. Παιδικός σταθμός Νέου Σουλίου (Κ.Α.Κ.ΠΟ. Δήμου Εμμαννουήλ Παππά ) Τ.Κ. 62100 Νέο Σούλι 

Σερρών  

Στ. Παιδικός σταθμός Νεοχωρίου (Κ.Α.Κ.ΠΟ. Δήμου Εμμαννουήλ Παππά ) Τ.Κ. 62100 Νεοχώρι 

Σερρών  

Και στα κατά τόπους Κ.Α.Π.Η. (σύνολο 15) του Κ.Α.Κ.ΠΟ. Δήμου Εμμ.Παππά τα οποία βρίσκονται : 

στο Άγιο Πνεύμα , Βαλτοτόπι ,Δαφνούδι , Εμμ.Παπάς , Μέταλλα , Νέος Σκοπός Νέο Σούλι , Νεοχώρι, 

Παραλίμνιο, Πεθελινό, Πεντάπολη ,Τούμπα, Χρυσό, Ψυχικό και Μονόβρυση μετά από παραγγελία του Πρόεδρου 

του Κ.Α.Κ.ΠΟ. Δήμου Εμμ., ανάλογα με τις ανάγκες του κάθε Κ.Α.Π.Η. . 

Ο χρόνος παράδοσης δεν μπορεί να υπερβαίνει για όλα τα καύσιμα τις δύο εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία της 

παραγγελίας . Το  Κ.Α.Κ.Π.Ο. Δήμου Εμμ.Παππά δεν υποχρεούται να απορροφήσει το σύνολο των καυσίμων  που 

αναγράφονται στον ενδεικτικό προϋπολογισμό .Η παράδοση των υγρών καυσίμων θα γίνεται με ευθύνη , φροντίδα 

και δαπάνη του προμηθευτή. 

3) Η παράδοση των ποσοτήτων των καυσίμων της Δημοτικής Φιλαρμονικής Πεντάπολης θα γίνεται τμηματικά στις 

εγκαταστάσεις και τα κτίρια της Δημοτικής Φιλαρμονικής Πεντάπολης για χρονικό διάστημα από την υπογραφή της 

σύμβασης έως το τέλος του ημερολογιακού έτους με δικαίωμα χρονικής παράτασης της σύμβασης άλλους δύο 

μήνες μέχρι την κάλυψη του συμβατικού ποσού ανάλογα με τις προκύπτουσες ανάγκες και κατόπιν έγγραφης εντολής. Ο 

χρόνος παράδοσης δεν μπορεί να υπερβαίνει για όλα τα καύσιμα τις δύο εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία της 

παραγγελίας .Η Δημοτική Φιλαρμονική Πεντάπολης δεν υποχρεούται να απορροφήσει το σύνολο των καυσίμων  που 

αναγράφονται στον ενδεικτικό προϋπολογισμό .Η παράδοση των υγρών καυσίμων θα γίνεται με ευθύνη , φροντίδα 

και δαπάνη του προμηθευτή. 

4) Η παράδοση των ποσοτήτων των καυσίμων της Πρωτοβάθμιας Σχολικής Επιτροπής θα γίνεται τμηματικά στις 

εγκαταστάσεις και τα κτίρια της Πρωτοβάθμιας Σχολικής Επιτροπής (όπως αυτά ορίζονται στην ΟΜΑΔΑ Δ καύσιμα 

Πρωτοβάθμιας Σχολικής Επιτροπής ) για χρονικό διάστημα από την υπογραφή της σύμβασης έως το τέλος του 

ημερολογιακού έτους με δικαίωμα χρονικής παράτασης της σύμβασης άλλους δύο μήνες μέχρι την κάλυψη του 

συμβατικού ποσού ανάλογα με τις προκύπτουσες ανάγκες και κατόπιν έγγραφης εντολής. Ο χρόνος παράδοσης δεν μπορεί να 

υπερβαίνει για όλα τα καύσιμα τις δύο εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία της παραγγελίας .Η Πρωτοβάθμια Σχολική 



Επιτροπή δεν υποχρεούται να απορροφήσει το σύνολο των καυσίμων  που αναγράφονται στον ενδεικτικό προϋπολογισμό 

.Η παράδοση των υγρών καυσίμων θα γίνεται με ευθύνη , φροντίδα και δαπάνη του προμηθευτή. 

5) Η παράδοση των ποσοτήτων των καυσίμων της Δευτεροβάθμιας Σχολικής Επιτροπής θα γίνεται τμηματικά στις 

εγκαταστάσεις και τα κτίρια της Δευτεροβάθμιας Σχολικής Επιτροπής (όπως αυτά ορίζονται στην ΟΜΑΔΑ Ε καύσιμα 

Δευτεροβάθμιας Σχολικής Επιτροπής )για χρονικό διάστημα από την υπογραφή της σύμβασης έως το τέλος του 

ημερολογιακού έτους με δικαίωμα χρονικής παράτασης της σύμβασης άλλους δύο μήνες μέχρι την κάλυψη του 

συμβατικού ποσού ανάλογα με τις προκύπτουσες ανάγκες και κατόπιν έγγραφης εντολής. Ο χρόνος παράδοσης δεν μπορεί να 

υπερβαίνει για όλα τα καύσιμα τις δύο εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία της παραγγελίας .Η Δευτεροβάθμια Σχολική 

Επιτροπή δεν υποχρεούται να απορροφήσει το σύνολο των καυσίμων  που αναγράφονται στον ενδεικτικό προϋπολογισμό 

.Η παράδοση των υγρών καυσίμων θα γίνεται με ευθύνη , φροντίδα και δαπάνη του προμηθευτή. 

6) Η παράδοση των ποσοτήτων των καυσίμων της Δημοτικής Κοινωφελής Επιχείρησης  θα γίνεται τμηματικά στις 

εγκαταστάσεις και τα κτίρια της Δημοτικής Κοινωφελής Επιχείρησης για χρονικό διάστημα από την υπογραφή της 

σύμβασης έως το τέλος του ημερολογιακού έτους με δικαίωμα χρονικής παράτασης της σύμβασης άλλους δύο 

μήνες μέχρι την κάλυψη του συμβατικού ποσού ανάλογα με τις προκύπτουσες ανάγκες και κατόπιν έγγραφης εντολής. Η 

τροφοδοσία των οχημάτων με πετρέλαιο κίνησης, βενζίνη αμόλυβδη θα γίνεται από πρατήρια που διαθέτουν αντλίες με 

μετρητή ακριβείας και λόγω της αδυναμίας αποθήκευσης των προς προμήθεια ειδών ο προμηθευτής αναλαμβάνει την ευθύνη 

για την έγκαιρη , σωστή και χωρίς οποιοδήποτε πρακτικό πρόβλημα για την αναθέτουσα αρχή παράδοση των καυσίμων , η 

οποία παράδοση θα γίνεται εντός του Δήμου , στα οχήματα και μηχανήματα αυτού , ανεξάρτητα από την διεύθυνση της έδρας 

του υποψήφιου προμηθευτή . Ο χρόνος παράδοσης δεν μπορεί να υπερβαίνει για όλα τα καύσιμα τις δύο εργάσιμες ημέρες από 

την ημερομηνία της παραγγελίας .Η Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση δεν υποχρεούται να απορροφήσει το σύνολο των 

καυσίμων  που αναγράφονται στον ενδεικτικό προϋπολογισμό .Η παράδοση των υγρών καυσίμων θα γίνεται με 

ευθύνη , φροντίδα και δαπάνη του προμηθευτή.  

ΆΡΘΡΟ 7 

Δικαιολογητικά συμμετοχής στον Διαγωνισμό 

1. Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί: 

α. Έλληνες και αλλοδαποί προμηθευτές. 

β. Ημεδαπά και αλλοδαπά Νομικά Πρόσωπα. 

γ. Συνεταιρισμοί. 

δ. Ενώσεις προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά. 

2. Όσοι συμμετέχουν οφείλουν να αποδείξουν με στοιχεία: 

α. Τη φερεγγυότητά τους. 

β. Την επαγγελματική τους αξιοπιστία. 

γ. Τη χρηματοπιστωτική και οικονομική τους κατάσταση. 

δ. Τις τεχνικές τους δυνατότητες. 

Όσοι αναγνωρισμένοι    προμηθευτές, που ασχολούνται συστηματικά με την εμπορία και 

διάθεση υγρών καυσίμων, και εφόσον διατηρούν πρατήρια υγρών καυσίμων επιθυμούν να 

λάβουν μέρος στον διαγωνισμό οφείλουν να προσκομίσουν με ποινή αποκλεισμού: 

1. ΟΙ ΈΛΛΗΝΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 

α. Εγγυητική επιστολή συμμετοχής ίση με το 5% επί του ενδεικτικού προϋπολογισμού (συμπεριλαμβανομένου 

του Φ.Π.Α. ) είτε για το σύνολο της προμήθειας είτε για μέρος που προσφέρεται για κάθε διαγωνιζόμενο ,  όπως 

αναλύεται στο άρθρο 2 (αντικείμενο της προμήθειας – προϋπολογισμός ) και στο άρθρο 17 της παρούσας . Η 

εγγύηση πρέπει να έχει ισχύ τουλάχιστον επί ένα μήνα μετά τη λήξη του χρόνου της προσφοράς που ζητά η διακήρυξη. Οι 

εγγυήσεις πρέπει να αναφέρουν και τα ακόλουθα: 

1. Την ημερομηνία έκδοσης. 

2. Τον εκδότη. 

3. Τον Δήμο Εμμανουήλ Παππά . 

4. Τον αριθμό της εγγύησης. 

5. Το ποσό που καλύπτει η εγγύηση. 

6. Την πλήρη επωνυμία του προμηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδεται η εγγύηση. 

7. Την παρούσα  διακήρυξη και την ημερομηνία διαγωνισμού  

Προσφορές χωρίς εγγύηση ή χωρίς την προσήκουσα , κατά τα ανωτέρω , εγγύηση , απορρίπτονται ως απαράδεκτες και δεν 

λαμβάνονται υπόψη . Η εγγύηση που αφορά τον προμηθευτή στον οποίο κατακυρώθηκε η προμήθεια , επιστρέφεται μετά την 

κατάθεση της προβλεπόμενης εγγύησης καλής εκτέλεσης και μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την υπογραφή της σύμβασης . Οι 

εγγυήσεις των λοιπών προμηθευτών που έλαβαν μέρος στο διαγωνισμό επιστρέφονται μέσα σε πέντε (5) ημέρες από την 

ημερομηνία ανακοίνωσης της κατακύρωσης . 

β. Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή ισοδύναμου εγγράφου αρμόδιας Διοικητικής ή Δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασής 

τους, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί : 

- για συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση , δωροδοκία , απάτη , νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες 

δραστηριότητες  



- για κάποιο από τα αδικήματα της υπεξαίρεσης , της απάτης, της εκβίασης , της πλαστογραφίας , της ψευδορκίας 

,της δωροδοκίας και δόλιας χρεοκοπίας  

- αδίκημα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας. 

γ. Πιστοποιητικά αρμόδιας Δικαστικής ή Διοικητικής Αρχής από τα οποία να προκύπτει ότι: 

- Δεν τελούν σε πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό ή άλλη ανάλογη 

κατάσταση. 

- Δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση, έκδοσης αναγκαστικής εκκαθάρισης, αναγκαστικής 

διαχείρισης, πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία. 

δ. Πιστοποιητικό από αρμόδια αρχή από το οποίο να προκύπτει ότι είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που 

αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης και ως προς τις 

φορολογικές υποχρεώσεις τους κατά την ημέρα του διαγωνισμού. Διευκρινίζεται ότι το πιστοποιητικό ασφαλιστικής 

ενημερότητας αφορά όλους τους απασχολούμενους στην επιχείρηση και στην περίπτωση ατομικών επιχειρήσεων αφορά και 

όσους είναι ασφαλισμένοι ως εργοδότες , στην περίπτωση ΟΕ, ΕΕ , ΕΠΕ τους εταίρους και τα μέλη του ΔΣ όταν πρόκειται για 

ΑΕ . Για τον έλεγχο των ανωτέρω στοιχείων οι ενδιαφερόμενοι οφείλουν να προσκομίσουν  μαζί με το πιστοποιητικό ή τα 

πιστοποιητικά ασφαλιστικής ενημερότητας , κατάσταση προσωπικού κατά ειδικότητα στην οποία θα φαίνονται οι ασφαλιστικοί 

φορείς όπου υπάγεται κάθε απασχολούμενος . Η ακρίβεια των στοιχείων της κατάστασης θα βεβαιώνεται επί του σώματος αυτής 

από το νόμιμο εκπρόσωπο της επιχείρησης.  

ε. Σε περίπτωση εγκατάστασης τους στο εξωτερικό τα δικαιολογητικά των παραγράφων (γ) 

και (δ) του παρόντος εκδίδονται με βάση την ισχύουσα νομοθεσία της χώρας που είναι 

εγκατεστημένοι. 

στ. Πιστοποιητικό του οικείου επιμελητηρίου με πιστοποίηση της εγγραφής τους σ΄ αυτό και το ειδικό επάγγελμα 

τους που έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού . 

2. ΟΙ ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
α. Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στον διαγωνισμό ίση με το 5% του προϋπολογισμού, 

β. Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή ισοδύναμου εγγράφου αρμόδιας Διοικητικής ή Δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασής 

τους, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί : 

- για συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση , δωροδοκία , απάτη , νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες 

δραστηριότητες  

- για κάποιο από τα αδικήματα της υπεξαίρεσης , της απάτης, της εκβίασης , της πλαστογραφίας , της ψευδορκίας 

,της δωροδοκίας και δόλιας χρεοκοπίας  

- αδίκημα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας. 

γ. Πιστοποιητικό αρμόδιας Δικαστικής ή Διοικητικής αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, από το οποίο να προκύπτει ότι: 

- Δεν τελούν σε πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό ή άλλη ανάλογη 

κατάσταση. 

- Δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση, έκδοσης αναγκαστικής εκκαθάρισης, αναγκαστικής 

διαχείρισης, πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία. 

δ. Πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής από το οποίο να προκύπτει ότι είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις 

εισφορές κοινωνικής ασφάλισης και ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους κατά την ημέρα του διαγωνισμού. 

ε. Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, σχετικά με την εγγραφή τους στα μητρώα του οικείου 

επιμελητηρίου ή σε ισοδύναμους επαγγελματικούς καταλόγους. 

3. ΤΑ ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΗΜΕΔΑΠΑ Η ΑΛΛΟΔΑΠΑ 
Όλα τα δικαιολογητικά που αναφέρονται παραπάνω, εκτός από το απόσπασμα του ποινικού μητρώου ή άλλου αντίστοιχου με 

αυτό έγγραφο. Στην περίπτωση αυτή αναζητείται αυτεπάγγελτα αντίγραφο  ποινικού μητρώου του νόμιμου 

εκπρόσωπος της συμμετεχούσης εταιρείας.  

Εφόσον ο διαγωνιζόμενος έχει την μορφή νομικού προσώπου στα δικαιολογητικά συμμετοχής συμπεριλαμβάνονται : 

- τα φύλλα των εφημερίδων της κυβέρνησης (ΦΕΚ) στα οποία δημοσιεύτηκαν το ιδρυτικό καταστατικό και οι τυχόν 

τροποποιήσεις του ή το τελευταίο κωδικοποιημένο καταστατικό εάν πρόκειται για Α.Ε. και Ε.Π.Ε. . 

-  το τελευταίο καταστατικό θεωρημένο από το πρωτοδικείο καθώς και οι τυχόν τροποποιήσεις του θεωρημένες εάν 

πρόκειται για Ο.Ε. και Ε.Ε. .    

4. ΟΙ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ 
α. Εγγυητική επιστολή συμμετοχής, σύμφωνα με όσα αναφέρονται παραπάνω. 

β. Βεβαίωση εποπτεύουσας αρχής ότι ο συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα. 

γ. Πιστοποιητικά αρμόδιας Δικαστικής ή Διοικητικής Αρχής από τα οποία να προκύπτει ότι: 

- Δεν τελούν σε πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό ή άλλη ανάλογη 

κατάσταση. 

- Δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση, έκδοσης αναγκαστικής εκκαθάρισης, αναγκαστικής 

διαχείρισης, πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία. 

5. ΕΝΩΣΕΙΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ (ΚΟΙΝΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ) 

α. Όλα τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά για κάθε προμηθευτή που συμμετέχει στην ένωση, σύμφωνα με άρθρο 

8 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. 



β. Πιστοποιητικό σκοπιμότητας του Ε.Ο.Μ.Μ.Ε.Χ για ενώσεις προμηθευτών που αποτελούνται από μικρομεσαίες 

μεταποιητικές επιχειρήσεις (Μ.Μ.Ε.) ή παραγωγικούς αστικούς συνεταιρισμούς, στους οποίους μετέχουν και επιχειρήσεις 

εσωτερικού ή εξωτερικού.  

γ. Οι Μ.Μ.Ε. εκτός τα παραπάνω δικαιολογητικά μαζί με την προσφορά τους υποβάλουν και κάθε άλλο απαραίτητο 

δικαιολογητικό, που εκδίδεται ή θεωρείται από τον Ε.Ο.Μ.Μ.Ε.Χ., από το οποίο να προκύπτει ότι ανταποκρίνονται στα 

κριτήρια που καθορίζονται για την χρηματοδότησή τους από τις πράξεις που κάθε φορά εκδίδει ο Διοικητής της Τράπεζας 

Ελλάδος. 

  Εκτός των ανωτέρω κατά περίπτωση δικαιολογητικών, οι συμμετέχοντες οφείλουν να 

προσκομίσουν με ποινή αποκλεισμού από τον διαγωνισμό, τα ακόλουθα: 

α. Υπεύθυνη δήλωση ότι έλαβαν γνώση των όρων της διακήρυξης και των τεχνικών προδιαγραφών και αποδέχονται 

αυτούς πλήρως και ανεπιφύλακτα. 

Επιπροσθέτως, θ’ αναφέρεται Αριθμός Τηλεομοιοτύπου (Fax) στο οποίο θα αποστέλλονται για γνωστοποίηση τα σχετικά, 

με την εξέλιξη του διαγωνισμού, έγγραφα και αποφάσεις . 

β. Υπεύθυνη Δήλωση διαγωνιζόμενου ότι δεν έχει αποκλεισθεί η συμμετοχή του από διαγωνισμούς και δεν έχει 

υποπέσει σε σοβαρό παράπτωμα κατά την άσκηση της επαγγελματικής του δραστηριότητας, 

γ. Υπεύθυνη δήλωση ότι δεν υφίστανται νομικοί περιορισμοί λειτουργίας της επιχείρησης  

δ. Υπεύθυνη δήλωση ότι δεν έχουν υποβάλλει ψευδείς ή ανακριβείς δηλώσεις κατά την παροχή πληροφοριών 

που ζητούνται από την υπηρεσία . 

ε. Υπεύθυνη δήλωση ότι αποδέχονται χωρίς αντίρρηση την κάλυψη των δαπανών που θα προκύψουν από τον 

χημικό έλεγχο από το Γενικό Χημείο του Κράτους ή από οποιοδήποτε άλλο εργαστήριο που ανήκει στο δημόσιο 

τομέα ανάλογα με τη φύση του προς προμήθεια υλικού και τη μορφή ελέγχου (παρ. 14 άρθρο 38 ΕΚΠΟΤΑ ) , αν 

και εφόσον ζητηθεί δειγματοληπτικός έλεγχος των παραδιδόμενων καυσίμων .` 

στ. Υπεύθυνη δήλωση  όπου θα αναφέρεται σε ποιες ομάδες / υποομάδες αναφέρεται η προσφορά ,προκειμένου να γίνει 

ο έλεγχος της εγγυητικής επιστολής   

ζ. Υπεύθυνη δήλωση όπου θα αναφέρεται η χώρα προέλευσης των προσφερόμενων προϊόντων και το εργοστάσιο , στο 

οποίο γίνεται η διύλιση και επεξεργασία του κάθε προσφερόμενου είδους καυσίμου και λιπαντικού ,καθώς και ο τόπος 

εγκατάστασής του. Ειδικά για τα λιπαντικά δήλωση ότι είναι πρωτογενή και όχι ανακυκλωμένα    

 Οι υπεύθυνες δηλώσεις πρέπει να φέρουν ημερομηνία υπογραφής του δηλούντος και να περιέχει γενικά τα 

στοιχεία που ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία . Εφόσον υποβάλλεται από εταιρεία πρέπει να υπογράφεται από το νόμιμο 

εκπρόσωπο της ή από πρόσωπο που έχει εξουσιοδοτηθεί για το σκοπό αυτό .  

η.  Άδεια λειτουργίας πρατηρίου υγρών καυσίμων ή άδεια λιανικής εμπορίας πωλητή  πετρελαίου θέρμανσης σε 

επίσημα επικυρωμένο αντίγραφο . Αντί της αδείας αυτής μπορούν να προσκομίσουν και άδεια εμπορίας αργού πετρελαίου 

και πετρελαιοειδών προϊόντων κατηγορίας Α .   

θ. Για να διαπιστωθεί η φερεγγυότητα , η επαγγελματική αξιοπιστία , η χρηματοπιστωτική και οικονομική 

γενικότερα κατάσταση των προμηθευτών θα πρέπει να υποβάλλουν μαζί με την προσφορά τους , με ποινή να μη γίνει 

αποδεκτή αυτή , τουλάχιστον ένα από τα παρακάτω δικαιολογητικά :  

 Βεβαίωση τουλάχιστον μιάς τράπεζας ή ενός άλλου χρηματοπιστωτικού οργανισμού , με την οποία θα 

πιστοποιείται η πιστοληπτική ικανότητα των επιχειρήσεων τους . 

 Αντίγραφα ή αποσπάσματα των ισολογισμών για τις εταιρείες που τηρούν βιβλία γ κατηγορίας και αντίγραφα 

της δήλωσης Ε3 για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία β κατηγορίας κατά τις τρεις (3) προηγούμενες του έτους 

,διενέργειας του διαγωνισμού , οικονομικές χρήσεις . 

 Δήλωση περί του συνολικού ύψους του κύκλου εργασιών των επιχειρήσεων , καθώς και του κύκλου εργασιών 

τους , που αφορά ειδικότερα τα υπό προμήθεια είδη , κατά τις τρεις (3) προηγούμενες του έτους , διεξαγωγής του 

διαγωνισμού οικονομικές χρήσεις . 

ι. Για να διαπιστωθούν οι τεχνικές δυνατότητες των προμηθευτών θα πρέπει να υποβάλλουν μαζί με την προσφορά 

τους , με ποινή να μη γίνει αποδεκτή αυτή , τουλάχιστον ένα από τα παρακάτω δικαιολογητικά :  

 Κατάλογο στον οποίο θα αναφέρονται οι κυριότερες παραδόσεις των τριών τελευταίων ετών και ειδικότερα τα 

είδη , οι ποσότητες , η αξία , οι ημερομηνίες παραγγελίας παράδοσης και υποχρέωσης παράδοσης , καθώς και οι 

παραλήπτες (δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα ) . 

 Περιγραφή του τεχνικού εξοπλισμού της επιχείρησης  

Εφόσον τα παραπάνω έγγραφα, δηλώσεις και πιστοποιητικά δεν είναι πλήρη, η προσφορά θεωρείται 

ελλιπής και δεν λαμβάνεται υπόψη. Στην περίπτωση αυτή επιστρέφεται, χωρίς να ανοιχθεί ο σφραγισμένος 

φάκελος που περιέχει την κυρίως προσφορά. 

Οι προσφορές κατατίθενται στην επιτροπή του διαγωνισμού ως εξής : 

Α.  Αν πρόκειται για φυσικό πρόσωπο η προσφορά κατατίθεται είτε από τον ίδιο με την επίδειξη της 

αστυνομικής του ταυτότητας είτε από πρόσωπο νόμιμα εξουσιοδοτημένο από αυτόν με υπεύθυνη δήλωση 

θεωρημένη για το με το γνήσιο της υπογραφής .   

Β. Αν πρόκειται για Ανώνυμες Εταιρείες εκπροσωπούνται από μέλος του Διοικητικού τους Συμβουλίου 

ή από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο 



Γ. Αν πρόκειται για Εταιρείες Περιορισμένης Ευθύνης και Ομόρρυθμες ή Ετερόρρυθμες Εταιρείες 

εκπροσωπούνται από το διαχειριστή τους ή από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο. 

Δ. Αν η προσφορά υποβάλλεται από ένωση προμηθευτών κατατίθεται από όλα τα μέλη της ένωσης ή από 

κοινό τους εκπρόσωπο εξουσιοδοτημένο με συμβολαιογραφική πράξη.  

Οι προσφορές μπορεί να αποσταλούν και ταχυδρομικά ή και με οποιοδήποτε άλλο τρόπο μέχρι την 

προηγούμενη του διαγωνισμού εργάσιμη ημέρα και ο Δήμος δεν φέρει καμία απολύτως ευθύνη για την έγκαιρη 

και σωστή παράδοση της και το κόστος παράδοσης (μεταφοράς ) των εγγράφων βαρύνει τον υποψήφιο.  

Οι προσφορές που περιέχονται στο Δήμο με οποιοδήποτε τρόπο πριν από τη διενέργεια του διαγωνισμού 

δεν αποσφραγίζονται , αλλά παραλαμβάνονται με πρωτόκολλο , με την προϋπόθεση ότι αυτές θα περιέρχονται 

στην υπηρεσία μέχρι την προηγούμενη εργάσιμη ημέρα του Διαγωνισμού και παραδίδονται στην Επιτροπή 

Διενέργειας Διαγωνισμών πριν τη λήξη της προθεσμίας που καθορίζεται από τη διακήρυξη , προκειμένου να 

αποσφραγισθούν μαζί με τις άλλες που κατατέθηκαν με την προαναφερόμενη διαδικασία. Προσφορές που 

κατατέθηκαν εκπρόθεσμα δεν γίνονται δεκτές και επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγιστούν . 

Κανένας δεν μπορεί να εκπροσωπεί, στην ίδια δημοπρασία, περισσότερες από μία (1) εταιρείες. 

Τα δικαιολογητικά που απαιτεί η διακήρυξη υποβάλλονται στην πρωτότυπη μορφή τους , γίνονται όμως 

δεκτά και τα αντίγραφα εκτός της εγγυητικής επιστολής συμμετοχής στην δημοπρασία και των υπευθύνων 

δηλώσεων που αναφέρονται παραπάνω. Εάν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή 

έγγραφα ή δεν καλύπτουν όλες τις παραπάνω περιπτώσεις μπορούν να αντικατασταθούν από ένορκη δήλωση του 

προμηθευτή που γίνεται ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου . Αν στη χώρα του 

προμηθευτή δεν προβλέπεται από το νόμο η ένορκη δήλωση μπορεί αντί αυτής να υποβληθεί υπεύθυνη δήλωση 

βεβαιούμενου του γνήσιου της υπογραφής του από αρμόδια δικαστική διοικητική αρχή ή συμβολαιογράφο . 

ΆΡΘΡΟ 8 

Υποβολή Προσφορών- Τιμές Προσφορών 
Η προθεσμία υποβολής των προσφορών λήγει την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού η οποία είναι στις . . . . . . . .  

και ώρα λήξης 11:00 π.μ.   . 

Προσφορές που κατατίθενται εκπρόθεσμα δεν γίνονται δεκτές. 

Στην προσφορά πρέπει να ληφθούν υπόψη  όλες οι κρατήσεις (1.5% υπέρ Τ.Ε.Α.Δ.Υ , 0.5% υπέρ Τ.Π..Δ.Υ. , 0,1% 

υπέρ Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, 3,6% χαρτόσημο και ΟΓΑ χαρτοσήμου πάνω στο ποσοστό υπέρ 

της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και φόρος εισοδήματος 1% ), καθώς και κάθε άλλη επιβάρυνση 

για την παράδοση του υλικού στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στην παρούσα διακήρυξη. 

Οι προσφορές πρέπει να αναφέρουν το ποσοστό έκπτωσης επί τοις εκατό (%) στη νόμιμα διαμορφούμενη κάθε 

φορά μέση τιμή λιανικής πώλησης του είδους καυσίμου την ημέρα παράδοσης όπως αυτή ανακοινώνεται σε εβδομαδιαία 

βάση από την Διεύθυνση Εμπορίου της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας , σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του 

Ν.3438/2006 . Για τα λιπαντικά οι προσφορές πρέπει να αναφέρουν τιμή σύμφωνα με τις τιμές που υπάρχουν στον ενδεικτικό 

προϋπολογισμό της Κατηγορίας ΙΙ Λιπαντικά . 

Προσφορά που υποβάλλεται σε ευρώ σε σταθερές τιμές (για τα καύσιμα) ή με οποιονδήποτε άλλο τρόπο 

πέραν αυτού που περιγράφεται στην προηγούμενη παράγραφο, θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Προσφορά που δεν προκύπτει με σαφήνεια το ποσοστό έκπτωσης απορρίπτεται ως απαράδεκτη με απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από γνωμοδότηση της Επιτροπής Διαγωνισμών και Αξιολόγησης. 

Οι συμμετέχοντες μπορούν να υποβάλλουν προσφορά είτε για το σύνολο των προς προμήθεια καυσίμων 

είτε για μέρος αυτών . Δηλαδή θα γίνονται αποδεκτές και οι προσφορές που αναφέρονται μόνο για ένα είδος 

καυσίμου με την προϋπόθεση ότι θα καλύπτουν ανά ομάδα-υποομάδα (Δήμου ή Νομικού Προσώπου) όλη την 

ποσότητα του κάθε προσφερόμενου είδους καυσίμου που αναγράφεται στον ενδεικτικό προϋπολογισμό. Σε κάθε 

περίπτωση η προσφορά τους θα πρέπει να καλύπτεται υποχρεωτικά με ανάλογο ποσό εγγυητικής επιστολής 

συμμετοχής .  Δεν θα λαμβάνεται υπόψη προσφορά η οποία θα δίδεται για μέρος μόνο των ποσοτήτων των ειδών 

των προβλεπόμενων στη σχετική μελέτη καυσίμων και θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη. Γι' αυτό οι 

διαγωνιζόμενοι οφείλουν να προσφέρουν τα είδη για ολόκληρη την ποσότητα που αναγράφεται στον ενδεικτικό 

προϋπολογισμό. 

Δεν θα λαμβάνεται υπόψη προσφορά εάν δεν είναι συμπληρωμένη  στο έντυπο οικονομικής προσφοράς 

που χορηγεί ο Δήμος μαζί με τα τεύχη δημοπράτησης.  

Ο κάθε διαγωνιζόμενος μπορεί να προσφέρει διαφορετικό ποσοστό έκπτωσης για κάθε είδος καυσίμου.  

ΆΡΘΡΟ 9 

Ισχύς Προσφορών-Γλώσσα Σύνταξης Προσφορών 
Οι προσφορές ισχύουν με ποινή αποκλεισμού χωρίς καμία αλλαγή για χρονικό διάστημα τουλάχιστον τεσσάρων 

(4) μηνών από την ημέρα του διαγωνισμού. 

Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο των τεσσάρων (4) μηνών, απορρίπτεται ως απαράδεκτη. Ο Δήμος 

μπορεί με έγγραφη γνωστοποίηση προς τους διαγωνιζόμενους να ζητήσει την παράταση ισχύος των προσφορών. 

Αν ο Δήμος κρίνει ασύμφορες τις προσφορές μπορεί να επαναλάβει το διαγωνισμό, όποτε ο μειοδότης δεν μπορεί να 

προβάλλει καμία αξίωση. 



Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρμογής τιμής μέχρι λήξεως της σύμβασης απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Οι προσφορές καθώς και όλα τα απαραίτητα έγγραφα θα είναι συνταγμένα στην Ελληνική γλώσσα. Θα 

είναι πλήρεις και σαφείς σε όλα τους τα σημεία. Οποιαδήποτε ασάφεια θα ερμηνεύεται εις βάρος του 

προσφέροντος. 

ΆΡΘΡΟ 10 

Φάκελος προσφοράς 
Οι προσφορές υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα μέσα σε σφραγισμένο φάκελο  σε δύο αντίγραφα (πρωτότυπο και 

αντίγραφο )  . 

Η μη τήρηση οποιουδήποτε από τους όρους του άρθρου αυτού μπορεί να επιφέρει ποινή αποκλεισμού της 

αντίστοιχης προσφοράς. 

Οι προσφορές θα επιδοθούν στην Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού μέσα σε καλά σφραγισμένο κυρίως φάκελο, 

όπου έξω από αυτόν θα αναγράφονται ευκρινώς με κεφαλαία γράμματα: 

α) Η λέξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ», 

β) Ο πλήρης τίτλος του φορέα που διενεργεί την προμήθεια  

γ) Ο αριθμός και ο τίτλος της διακήρυξης  

δ) Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού  

ε) Τα πλήρη στοιχεία του διαγωνιζόμενου 

Προσφορές που υποβάλλονται ανοικτές δεν γίνονται αποδεκτές . Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται τα 

τεχνικά στοιχεία , όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά και η  εγγύηση συμμετοχής. Σε περίπτωση που τα τεχνικά στοιχεία της 

προσφοράς δεν είναι δυνατόν , λόγω μεγάλου όγκου, να τοποθετηθούν στον κυρίως φάκελο , τότε αυτά συσκευάζονται 

ιδιαίτερα και ακολουθούν τον κυρίως φάκελο με την ένδειξη «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» και τις λοιπές ενδείξεις του 

κυρίως φακέλου . 

Τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο, με την ένδειξη 

«ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ», όπου έξω από αυτόν θα αναγράφονται ευκρινώς με κεφαλαία γράμματα όλα τα προηγούμενα 

στοιχεία. Μέσα στον φάκελο αυτό θα περιέχεται η προσφορά του διαγωνιζόμενου για το κάθε είδος καυσίμου σε ποσοστό 

έκπτωσης και για τα είδη των λιπαντικών την χαμηλότερη τιμή σε σχέση με τις τιμές της μελέτης και  σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 8 της παρούσας. 

Τα παραπάνω δικαιολογητικά στο σύνολο τους υποβάλλονται επίσης και σε ένα (1) αντίγραφο το κάθε ένα , μέσα σε 

φάκελο με την ένδειξη «ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ» με τον τρόπο ακριβώς που υποβάλλονται τα πρωτότυπα , ο οποίος τοποθετείται στον 

«ΚΥΡΙΩΣ ΦΑΚΕΛΟΣ».  

Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες και διορθώσεις. Εάν υπάρχει στην προσφορά 

οποιαδήποτε διόρθωση αυτή πρέπει να είναι καθαρογραμμένη από τον προσφέροντα . Η Επιτροπή Διαγωνισμού και 

Αξιολόγησης παραλαμβάνει και αποσφραγίζει τις προσφορές και κατά τον έλεγχο καθαρογράφει τις τυχόν 

διορθώσεις, μονογράφει και σφραγίζει αυτές. Η προσφορά απορρίπτεται, όταν υπάρχουν σ΄ αυτή διορθώσεις, οι 

οποίες την καθιστούν ασαφή κατά την κρίση της Επιτροπή Διαγωνισμού και Αξιολόγησης. 

 Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα όλους τους όρους της διακήρυξης. Μετά την κατάθεση 

της προσφοράς δεν γίνεται αποδεκτή κάθε διευκρίνιση , τροποποίηση ή απόκρουση όρου της διακήρυξης ή της προσφοράς .  

Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και εφόσον υπάρξουν, απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

Στην τιμή προσφοράς για το πετρέλαιο θέρμανσης περιλαμβάνεται η αξία του προσφερόμενου προϊόντος , η μεταφορά 

και η παράδοση αυτού .    

ΆΡΘΡΟ 11 

Αποσφράγιση προσφορών και ανακοίνωση τιμών 

Μετά την λήξη της προθεσμίας παράδοσης των προσφορών αριθμούνται από την Επιτροπή Διενέργειας του 

διαγωνισμού, οι φάκελοι των προσφορών με την σειρά που επιδόθηκαν. 

Η αποσφράγιση γίνεται δημόσια από την αρμόδια επιτροπή ενώπιον των συμμετεχόντων στο διαγωνισμό με την 

παρακάτω διαδικασία: 

Αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος και μονογράφονται από την Επιτροπή όλα τα δικαιολογητικά και η τεχνική 

προσφορά κατά φύλλο . Η Επιτροπή Διαγωνισμού και Αξιολόγησης κατά τον έλεγχο καθαρογράφει τις τυχόν 

διορθώσεις, μονογράφει και σφραγίζει αυτές. Η προσφορά απορρίπτεται, όταν υπάρχουν σ΄ αυτή διορθώσεις, οι 

οποίες την καθιστούν ασαφή κατά την κρίση της Επιτροπή Διαγωνισμού και Αξιολόγησης. 

Οι φάκελοι των οικονομικών προσφορών δεν αποσφραγίζονται, αλλά μονογράφονται και παραδίδεται στην Υπηρεσία. 

Συντάσσεται πρακτικό , στο οποίο καταχωρούνται οι συμμετέχοντες και τα δικαιολογητικά που υπέβαλαν . Το πρακτικό 

υπογράφεται και σφραγίζεται από την Επιτροπή Διαγωνισμού και Αξιολόγησης. Προσφορά που παραλήφθηκε και δεν 

συμπεριλαμβάνεται στο πρακτικό δεν αποσφραγίζεται , αλλά επιστρέφεται σφραγισμένη στον προσφέροντα . Κατά τη διαδικασία 

της αξιολόγησης των λοιπών στοιχείων και πριν το άνοιγμα των οικονομικών προσφορών, όσες από αυτές δεν κρίθηκαν 

αποδεκτές δεν αποσφραγίζονται, γνωστοποιείται δε στους ενδιαφερομένους, έγκαιρα, με έγγραφο, ο λόγος της απόρριψης της 

προσφοράς . 

Μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης των λοιπών στοιχείων οι φάκελοι με τα οικονομικά στοιχεία των προσφορών, 

επαναφέρονται για όσες προσφορές κρίθηκαν αποδεκτές, στην Επιτροπή για την αποσφράγισή τους την  ίδια ημέρα του 

διαγωνισμού ή κατά την ημερομηνία και ώρα που ορίζεται μετά από  σχετική πρόσκληση . 



Μετά την αποσφράγιση των οικονομικών προσφορών το παραπάνω όργανο προβαίνει στην καταχώρηση αυτών σε 

πρακτικό το οποίο υπογράφεται και σφραγίζεται από την Επιτροπή Διαγωνισμού και Αξιολόγησης και ακολουθεί η 

ανακοίνωση των τιμών . 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις που ορίζονται στο άρθρο 19 του ΕΚΠΟΤΑ . 

ΑΡΘΡΟ 12 

Αξιολόγηση προσφορών 

Η αξιολόγηση των προσφερόμενων ειδών θα γίνει σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 20 

της αριθμ. 11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκέντρωσης περί Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. και λαμβάνονται υπόψη κύρια τα παρακάτω στοιχεία: 

-Η συμφωνία της προσφοράς προς τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης, 

-Ο ανταγωνισμός που αναπτύχθηκε, 

-Η προσφερόμενη τιμή σε σχέση με τιμές που προσφέρθηκαν σε προηγούμενους διαγωνισμούς και την 

τρέχουσα στην αγορά τιμή του κάθε προσφερόμενου προϊόντος. 

Η κατακύρωση της προμήθειας καυσίμων κίνησης και θέρμανσης θα γίνει σε προμηθευτή που 

θα προσφέρει το μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης επί τοις εκατό (%) στη νόμιμα διαμορφούμενη κάθε 

φορά μέση τιμή λιανικής πώλησης για το κάθε είδος καυσίμου επί της αντλίας την ημέρα παράδοσης 

του και με την προϋπόθεση ότι τα προσφερόμενα από αυτόν καύσιμα καλύπτουν τις τεχνικές 

προδιαγραφές της προμήθειας και σε απόλυτες τιμές για κάθε μονάδα μέτρησης λιπαντικών. 

Η κατακύρωση της προμήθειας λιπαντικών θα γίνει σε προμηθευτή που θα προσφέρει τη 

χαμηλότερη τιμή εφόσον τα προσφερόμενα είδη είναι εντός των τεχνικών προδιαγραφών και λοιπών 

όρων της διακήρυξης . 

Ισότιμες θεωρούνται οι προσφορές που περιέχουν το ίδιο ακριβώς ποσοστό έκπτωσης για 

κάθε είδος καυσίμων και είναι σύμφωνες με τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης. 

ΑΡΘΡΟ 13 

Κρίση αποτελέσματος διαγωνισμού 

Η Επιτροπή Διαγωνισμού και Αξιολόγησης με γνωμοδότησή της προς τη Οικονομική Επιτροπή που 

αποφασίζει σχετικά, προτείνει για: 

α. Την κατακύρωση της προμήθειας για ολόκληρη την ποσότητα που προσφέρει ο προμηθευτής-προμηθευτές . 

β. Τη ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού και επανάληψή του με τροποποίηση ή μη των όρων και 

των τεχνικών προδιαγραφών. 

γ. Την κατανομή της προς προμήθειας ποσότητας , εφόσον πρόκειται για διαιρετό υλικό , μεταξύ περισσοτέρων 

μειοδοτών με ισότιμες προσφορές ή και τη διενέργεια κλήρωσης μεταξύ αυτών, για την επιλογή του προμηθευτή. 

Ισότιμες θεωρούνται οι προσφορές που περιέχουν το ίδιο ακριβώς ποσοστό έκπτωσης για κάθε είδος καυσίμων 

και είναι σύμφωνες με τους όρους κα τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης. 

δ. Την κατανομή της προς προμήθειας ποσότητας σε σχέση πάντοτε με το μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης σε 

περισσότερους από ένα προμηθευτές ανά ομάδα /υποομάδα . 

Η τελική απόφαση λαμβάνεται από τη Οικονομική Επιτροπή, όταν η Επιτροπή Διαγωνισμού και 

Αξιολόγησης γνωμοδοτεί για: 

α. τη ματαίωση του αποτελέσματος του διαγωνισμού και προσφυγή στην διαδικασία της απευθείας ανάθεση της 

προμήθειας μέσω διαπραγμάτευσης , όπου το δημοτικό συμβούλιο επιλέγει και τον προμηθευτή   

β. τη συνέχιση του διαγωνισμού με την υποβολή νέων προσφορών χωρίς τροποποίηση των όρων, 

γ. την τελική ματαίωση της προμήθειας και επανάληψη του διαγωνισμού με νέους όρους. 

ΑΡΘΡΟ 14 

Συνέχιση του διαγωνισμού 

Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και έπειτα από γνωμοδότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού και 

Αξιολόγησης μπορεί ο διαγωνισμός να συνεχιστεί με υποβολή νέων προσφορών από τους αρχικά συμμετέχοντες, 

χωρίς τροποποίηση των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών, με την προϋπόθεση όμως ότι ο αρχικός 

διαγωνισμός έχει αποτύχει ή έχει κριθεί ασύμφορο το αποτέλεσμά του. 

ΆΡΘΡΟ 15 

Ενστάσεις 
Ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού ή της νομιμότητας διενέργειάς του ή της συμμετοχής προμηθευτή σε 

αυτόν υποβάλλεται εγγράφως στο πρωτόκολλο του Δήμου Εμμανουήλ Παππά ως εξής: 

1.  Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, στο Δήμο μέσα στο μισό του χρονικού διαστήματος από τη 

δημοσίευση της διακήρυξης μέχρι την ημερομηνία υποβολής των προσφορών. Για τον καθορισμό της προθεσμίας 

αυτής συνυπολογίζονται και οι ημερομηνίες της δημοσίευσης της διακήρυξης και της υποβολής των προσφορών. 

Αν προκύπτει κλάσμα θεωρείται ολόκληρη ημέρα. Η ένσταση εξετάζεται από την Οικονομική Επιτροπή και η 

σχετική απόφαση εκδίδεται το αργότερο πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν από τη διενέργεια του διαγωνισμού.  



Όταν με την παραπάνω απόφαση τροποποιείται όρος της διακήρυξης, τότε μετατίθεται και η ημερομηνία 

διενέργειας του διαγωνισμού κατά χρονικό διάστημα είκοσι (20) ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης της 

σχετικής ανακοίνωσης μέχρι την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. Στην περίπτωση αυτή, όσον αφορά τη 

δημοσίευση ακολουθείται η ίδια διαδικασία που προβλέπεται από τις σχετικές διατάξεις. 

2. Κατά της νομιμότητας της διενέργειας του διαγωνισμού ή της συμμετοχής προμηθευτή σε αυτόν, μόνο από 

προμηθευτή που συμμετέχει στο διαγωνισμό ή αποκλείσθηκε από αυτόν σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του και για 

λόγους που ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο στάδιο. Η ένσταση υποβάλλεται στο Δήμο κατά τη διάρκεια του διαγωνισμού, 

μέχρι και την επόμενη εργάσιμη ημέρα από την ανακοίνωση του αποτελέσματος του αντίστοιχου σταδίου. Η ένσταση αυτή 

δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του διαγωνισμού, αλλά εξετάζεται κατά την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού 

από την αρμόδια Επιτροπή Διαγωνισμού , η οποίο υποβάλλει την ένσταση με αιτιολογημένη γνωμοδότησή της στην 

Οικονομική Επιτροπή που αποφαίνεται τελικά. 

Οι ενστάσεις κατά της νομιμότητας ή συμμετοχής διαγωνιζόμενου δεν ανακόπτουν τη συνέχιση του 

διαγωνισμού . Επί των ενστάσεων λαμβάνεται απόφαση από τη Οικονομική Επιτροπή μετά την αξιολόγηση των 

αποτελεσμάτων και κατόπιν γνωμοδότησης της Επιτροπή Διαγωνισμού και Αξιολόγησης. 

Οι ανωτέρω αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής καθώς και οι αποφάσεις της που αφορούν στην 

κατακύρωση του διαγωνισμού , ελέγχονται για τη νομιμότητά τους και είναι δυνατή η προσβολή τους στο Γενικό 

Γραμματέα της Περιφέρειας ή περαιτέρω στην Ειδική Επιτροπή κατά τις διατάξεις των άρθρων 149-152 του Ν. 

3463/2006. 

Ο Δήμος υποχρεούται να γνωστοποιήσει στους συμμετέχοντες το περιεχόμενο των αποφάσεων που 

λαμβάνονται για τις ενστάσεις. Η γνωστοποίηση γίνεται με την αποστολή σχετικού εγγράφου ή της ίδιας της απόφασης με 

τηλεομοιοτυπική συσκευή (fax).  

ΆΡΘΡΟ 16 

Ανακοίνωση Κατακύρωσης – Σύμβαση 
Στον προμηθευτή-προμηθευτές που έγινε η κατακύρωση κοινοποιείται εγγράφως η απόφαση ανάδειξης του ως 

αναδόχου της προμήθειας αφού ολοκληρωθεί ο προσυμβατικός έλεγχος νομιμότητας από το αρμόδιο κλιμάκιο του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου . Μετά την ανακοίνωση της  κατακύρωσης, καταρτίζεται από το Δήμο και τα νομικά του πρόσωπα οι 

σχετικές συμβάσεις που υπογράφονται και από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη.  

Ο προμηθευτής (ή προμηθευτές) στον οποίο θα κατακυρωθεί η προμήθεια, υποχρεούται να προσέλθει 

μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης, για την υπογραφή της σχετικής 

σύμβασης, προσκομίζοντας εγγύηση καλής εκτέλεσης, ποσού ίσου με το 10% της συνολικής συμβατικής αξίας, 

χωρίς το Φ.Π.Α..  

Εάν ο προμηθευτής στον οποίο έγινε η ανακοίνωση, δεν προσέλθει να υπογράψει την σύμβαση, 

κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από γνωμοδότηση της Επιτροπή 

Διαγωνισμού και Αξιολόγησης και καταπίπτει υπέρ του Δήμου η εγγυητική επιστολή συμμετοχής του στον 

Διαγωνισμό . 

Η σύμβαση συντάσσεται με βάση τους όρους της διακήρυξης και περιλαμβάνει όλα τα 

στοιχεία της προμήθειας και τουλάχιστον τα εξής: 

α. Τον τόπο και χρόνο υπογραφής της σύμβασης, 

β. Τα συμβαλλόμενα μέρη, 

γ. Τα προς προμήθεια καύσιμα και την ποσότητα αυτών, 

δ. Το ποσοστό έκπτωσης που έχει προσφερθεί για κάθε είδος καυσίμου, 

ε. Τον τόπο, τρόπο και χρόνο παράδοσης του κάθε είδους καυσίμου, 

στ. Τις τεχνικές προδιαγραφές του κάθε καυσίμου, 

ζ. Τις προβλεπόμενες εγγυήσεις και ρήτρες, 

η. Τον τρόπο επίλυσης των τυχόν διαφορών, 

θ. Τον τρόπο πληρωμής του συμβατικού τιμήματος 

ι. Τις σχετικές διατάξεις εκτέλεσης της προμήθειας, 

ια. Την παραλαβή των ποσοτήτων του κάθε είδους καυσίμου. 

Η σύμβαση καταρτίζεται με βάση τους όρους της διακήρυξης και των τευχών που τη 

συνοδεύουν, που με την προσφορά του αποδέχεται ο ανάδοχος ή με βάση την έγκριση για την 

κατάρτισή της με την οποία συμφωνεί ο ανάδοχος. Η σύμβαση δεν μπορεί να περιέχει όρους 

αντίθετους με τα παραπάνω στοιχεία. Η σύμβαση υπογράφεται από το Δήμαρχο ή τον πρόεδρο του 

Νομικού Προσώπου. 

Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται ή να παρατείνεται η διάρκεια ισχύος της μέχρι και δύο 

(2) μήνες όταν αυτό προβλέπεται από συμβατικό όρο και όταν συμφωνήσουν γι’  αυτό και τα δύο 

συμβαλλόμενα μέρη . Η ενεργοποίηση παράτασης της διάρκειας ισχύος της σύμβασης άλλους δύο 

μήνες γίνεται ύστερα από γνωμοδότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού και Αξιολόγησης και απόφαση 

του Δημοτικού ή Διοικητικού Συμβουλίου πριν την λήξη της αρχικής διάρκειας της σύμβασης και 

μέχρι την κάλυψη του αρχικού συμβατικού ποσού . 

Η σύμβαση θεωρείται ότι εκτελέστηκε όταν: 



Παραδόθηκε ολόκληρη η ποσότητα.  

Παραλήφθηκε οριστικά (ποσοτικά και ποιοτικά) η ποσότητα που παραδόθηκε.  

Έγινε η αποπληρωμή του συμβατικού τιμήματος.  

Εκπληρώθηκαν και οι τυχόν λοιπές συμβατικές υποχρεώσεις και από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη και 

αποδεσμεύθηκαν οι σχετικές εγγυήσεις. 

Ο  προμηθευτής  εγγυάται  με  την  υπογραφή  της  σύμβασης  ότι  τα   καύσιμα  και τα λιπαντικά που  θα 

προμηθεύσει  θα  ανταποκρίνονται  πλήρως  προς  τους  όρους  των προδιαγραφών,   των χαρακτηριστικών, και της 

προσφοράς και ότι θα είναι στο σύνολό τους άριστης ποιότητας απαλλαγμένα από ξένα σώματα, προσμίξεις κ.λ.π. και ότι 

είναι κατάλληλα από κάθε πλευρά για τη χρήση για την οποία προορίζονται. 

Ο Δήμος διατηρεί όλα τα δικαιώματα για να στραφεί και νομικά κατά τον προμηθευτή , τα οποία θα ασκήσει 

εάν διαπιστώσει ότι παραβιάζονται οι παραπάνω διαβεβαιώσεις του προμηθευτή. Σε κάθε περίπτωση που διαπιστωθεί 

απόκλιση από τα ποσοτικά και ποιοτικά χαρακτηριστικά των καυσίμων που έχει προμηθεύσει ο ανάδοχος κηρύσσεται 

αυτομάτως έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου μετά από εισήγηση της Επιτροπής Παραλαβής .  

Εφόσον από τη χρήση του ακατάλληλου καυσίμου επήλθε φθορά στον μηχανολογικό εξοπλισμό και στα μηχανήματα, 

ο προμηθευτής υποχρεούνται να αναλάβει όλες τις δαπάνες αποκατάστασης της βλάβης που προξένησε από το ακατάλληλο 

προϊόν. 

ΆΡΘΡΟ 17 

Εγγυήσεις 

 Οι εγγυήσεις εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα ή άλλα νομικά πρόσωπα που λειτουργούν νόμιμα στα κράτη – μέλη της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και έχουν σύμφωνα με την νομοθεσία των κρατών μελών αυτό το δικαίωμα. Τα αντίστοιχα έγγραφα των 

εγγυήσεων των λοιπών κρατών της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση τους στην Ελληνική . 

1. Εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό. 
Κάθε προσφορά συμμετοχής στο διαγωνισμό θα συνοδεύεται υποχρεωτικά από εγγυητική επιστολή συμμετοχής με 

ποσό που θα καλύπτει το 5% του προϋπολογισμού με Φ.Π.Α. , είτε για το σύνολο της προμήθειας είτε για το μέρος που 

προσφέρεται από τον διαγωνιζόμενο .  

Η εγγύηση συμμετοχής που αφορά τον προμηθευτή στον οποίο κατακυρώθηκε ή ανατέθηκε η προμήθεια, 

επιστρέφεται μετά την κατάθεση της προβλεπόμενης εγγύησης καλής εκτέλεσης και μέσα σε πέντε (5) ημέρες από την 

υπογραφή της σύμβασης. 

Οι εγγυήσεις των λοιπών προμηθευτών που έλαβαν μέρος στον διαγωνισμό επιστρέφονται μέσα σε πέντε (5) ημέρες 

από την ημερομηνία ανακοίνωσης της κατακύρωσης ή της ανάθεσης. 

2. Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης. 
Ο προμηθευτής (ή προμηθευτές )  στον οποίο έγινε η κατακύρωση, υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση καλής 

εκτέλεσης των όρων της σύμβασης, το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό 10% της συνολικής συμβατικής αξίας, 

χωρίς το Φ.Π.Α. . 

Η εγγύηση κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. 

Στις εγγυήσεις ανεξάρτητα από το όργανο που τις εκδίδει και τον τύπο που περιβάλλονται, 

πρέπει απαραίτητα να αναγράφεται σ΄ αυτές, ότι αναφέρεται στο άρθρο 26 της αριθμ. 11389/1993 

απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.). 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του  υλικού  και  

ύστερα  από  την  εκκαθάριση  των  τυχόν  απαιτήσεων  από  τους  δύο συμβαλλόμενους. 

ΆΡΘΡΟ 18 

Παραλαβή των υλικών 
Η συγκρότηση της επιτροπής παραλαβής , η διαδικασία παραλαβής , η παραλαβή των υλικών και η έκδοση των 

σχετικών πρωτοκόλλων παραλαβής αυτών , γίνεται σύμφωνα με όσα καθορίζονται στο άρθρο 28  και στο άρθρο 29 του 

ΕΚΠΟΤΑ.  

ΆΡΘΡΟ 19 

Κυρώσεις για εκπρόθεσμη παράδοση. 

Σε περίπτωση που το προϊόν παραδοθεί μετά τη λήξη του συμβατικού χρόνου όπως διαμορφώθηκε με τυχόν 

παράταση και μέχρι τη λήξη του χρόνου της παράτασης που χορηγήθηκε, επιβάλλονται, εκτός των τυχόν 

προβλεπομένων, κατά περίπτωση, κυρώσεων και πρόστιμο που υπολογίζεται ως εξής: 

α. Για καθυστέρηση, που περιορίζεται σε χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει το 1/2 του μέγιστου προβλεπόμενου, 

χρόνου παράτασης, επιβάλλεται πρόστιμο 2,5% επί της συμβατικής αξίας της ποσότητας του κάθε είδους καυσίμου 

που παραδόθηκε εκπρόθεσμα. Εάν κατά τον υπολογισμό του μισού του χρόνου παράτασης προκύπτει κλάσμα ημέρας, 

θεωρείται ολόκληρη μέρα. 

β. Για καθυστέρηση, που υπερβαίνει το 1/2 του παραπάνω χρονικού διαστήματος, επιβάλλεται πρόστιμο 5% επί της 

συμβατικής αξίας της ποσότητας του κάθε είδους καυσίμου που παραδόθηκε εκπρόθεσμα. 

Τα παραπάνω, κατά περίπτωση, ποσοστά προστίμων υπολογίζονται στη συμβατική αξία του προϊόντος που 

παραδόθηκε εκπρόθεσμα, χωρίς το Φ.Π.Α. 



Η είσπραξη του προστίμου και των τόκων επί της προκαταβολής, γίνεται με παρακράτηση από το ποσό 

που έχει να λαμβάνει ο προμηθευτής ή σε περίπτωση ανεπάρκειας ή έλλειψης αυτού, με ισόποση κατάπτωση 

της εγγύησης καλής εκτέλεσης και προκαταβολής, αντίστοιχα, εφόσον ο προμηθευτής δεν καταθέσει το 

απαιτούμενο ποσό. 

Σε περίπτωση ένωσης προμηθευτών το πρόστιμο και οι τόκοι επιβάλλονται αναλογικά σε όλα τα μέλη 

της ένωσης.  

ΑΡΘΡΟ 20 

Κήρυξη προμηθευτή έκπτωτου. 

Ο προμηθευτής που δεν προσέρχεται μέσα στην προθεσμία που του ορίσθηκε να υπογράψει την 

σχετική σύμβαση, κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την κατακύρωση που έγινε στο όνομα του και από 

κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτή, με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από γνωμοδότηση της 

Επιτροπής Διαγωνισμού και Αξιολόγησης. 

Με την ίδια διαδικασία, ο προμηθευτής κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την σύμβαση, εφόσον 

δεν παρέδωσε τις ποσότητες των καυσίμων σύμφωνα με όσα προβλέπονται στα άρθρα 6 και 17 της παρούσας. 

Ο προμηθευτής κηρύσσεται έκπτωτος εάν διαπιστωθούν αποκλίσεις στην ποσότητα και στην ποιότητα των 

καυσίμων που παραδόθηκαν από αυτόν. 

Κατά τα λοιπά σε περίπτωση που ο προμηθευτής κηρύσσεται έκπτωτος επιβάλλονται σ΄ αυτόν οι 

κυρώσεις που αναφέρονται στα άρθρα 33 και 35 της αριθμ. 11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, 

Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.). 

ΑΡΘΡΟ 21 

Εγγυήσεις ποιότητας 

Στη σύμβαση που θα καταρτισθεί ο ανάδοχος θα εγγυηθεί ότι τα προσφερόμενα καύσιμα είναι αρίστης 

ποιότητας, σύμφωνα με τους όρους και τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Ανάπτυξης και των 

επισήμων κρατικών φορέων, ότι έχουν τις ιδιότητες και τα χαρακτηριστικά που προβλέπουν οι όροι αυτοί, ότι 

είναι απαλλαγμένα από ξένα σώματα, προσμίξεις κ.λ.π. και ότι είναι κατάλληλα από κάθε πλευρά για τη χρήση 

για την οποία τα προορίζει ο Δήμος. 

Ο Δήμος και τα νομικά του πρόσωπα διατηρούν όλα τα δικαιώματα , τα οποία θα ασκήσουν όταν 

διαπιστώσουν ότι παραβιάζονται οι παραπάνω διαβεβαιώσεις του προμηθευτή . Ο προμηθευτής έχει την 

υποχρέωση να αντικαταστήσει , ύστερα από αίτηση του Δήμου ή του νομικού προσώπου κάθε ποσότητα 

καυσίμου ή λιπαντικού που προμήθευσε , μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες ημέρες , αφότου διαπιστωθεί παράβαση 

των παραπάνω διαβεβαιώσεων. Απαραίτητα προϋπόθεση είναι πως το μέγιστο ποσοστό καυσίμου ή λιπαντικού 

που πρέπει να αντικατασταθεί δεν θα υπερβαίνει το 5% της αναφθείσης προμήθειας . 

Οι δαπάνες επιστροφής στον προμηθευτή των ακατάλληλων καυσίμων ή λιπαντικών και αποστολής 

στο Δήμο των νέων σε αντικατάσταση των ακατάλληλων , θα βαρύνουν τον προμηθευτή . 

Εφόσον από την χρήση του ακατάλληλου καυσίμου ή λιπαντικού επήλθε φθορά στο μηχανολογικό 

εξοπλισμό και στα μηχανήματα του αναδόχου , ο προμηθευτής υποχρεούνται να αναλάβει όλες τις δαπάνες 

αποκατάστασης της βλάβης που προξένησε από το κατάλληλο προϊόν .Επιπλέον κατά την κρίση της 

Οικονομικής Επιτροπής μπορεί να του επιβληθεί πρόστιμο , το οποίο οφείλει να καταβάλει ως αποζημίωση 

προς το Δήμο για τη βλάβη που προκάλεσε . Αν ο προμηθευτής δεν καταβάλλει το πρόστιμο κηρύσσεται 

έκπτωτος με όλες τις νόμιμες συνέπειες . 

Αν ο προμηθευτής καταστεί υπότροπος με την προμήθεια ακατάλληλου καυσίμου ή λιπαντικού , 

κηρύσσεται έκπτωτος , με όλες τις νόμιμες συνέπειες .  

ΆΡΘΡΟ 22 

Τρόπος Πληρωμής 

Η πληρωμή της αξίας των υλικών της παρούσης θα γίνεται με εξόφληση του ποσού μετά την παραλαβή των υπό 

προμήθεια υλικών  αφού προηγηθεί συμφωνία με τα δελτία κίνησης των οχημάτων , τις διατακτικές των καυσίμων και τις διαταγές 

πορείας για τα καύσιμα κίνησης . Το γραφείο κίνησης θα συντάσσει εβδομαδιαία κατάσταση με τα οχήματα του Δήμου , τα 

διανυθέντα χιλιόμετρα και τα λίτρα που καταναλώθηκαν ανά όχημα . Η τιμολόγηση των υπό προμήθεια καυσίμων θα γίνεται ανά 

εβδομάδα σύμφωνα με την μέση τιμή που θα ισχύει για τον νομό σύμφωνα με τα δελτία τύπου της Διεύθυνσης Εμπορίου της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

Η πληρωμή της αξίας των λιπαντικών στον προμηθευτή θα γίνεται τμηματικά με βάση τα δικαιολογητικά που 

προβλέπονται στο άρθρο 36 του ΕΚΠΟΤΑ  μέσα σε εξήντα μέρες από την υποβολή του τιμολογίου πώλησης στην οικονομική 

υπηρεσία . 

Όλα τα δικαιολογητικά πληρωμής ελέγχονται από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου ή του νομικού προσώπου και ο 

ανάδοχος είναι υποχρεωμένος για την πληρωμή του να προσκομίσει ασφαλιστική και φορολογική ενημερότητα .  

ΑΡΘΡΟ 23 

Λύση – Καταγγελία Σύμαβσης 

Ο Δήμος δικαιούται να καταγγείλει τη Σύμβαση σε οποιαδήποτε από τις ακόλουθες περιπτώσεις :  



Α) ο ΑΝΑΔΟΧΟΣ δεν υλοποιεί την σύμβαση με τον τρόπο που ορίζεται σε αυτή , παρά την προς τούτο όχληση 

της υπηρεσίας  

Β) ο ΑΝΑΔΟΧΟΣ εκχωρεί τη σύμβαση ή αναθέτει εργασίες υπεργολαβικά χωρίς την άδεια του Δήμου 

Γ) ο ΑΝΑΔΟΧΟΣ πτωχεύσει ή τεθεί υπό εκκαθάριση , λυθεί ή ανακληθεί η άδεια λειτουργίας του ή γίνουν 

πράξεις αναγκαστικής εκτέλεσης σε βάρος του , στο σύνολο ή σε σημαντικό μέρος των περιουσιακών του 

στοιχείων  

Δ) εκδίδεται τελεσίδικη απόφαση κατά του αναδόχου για αδίκημα σχετικό με την άσκηση του επαγγέλματος 

του ή για κάποιο από τα οικονομικά εγκλήματα .    

ΑΡΘΡΟ 24 

Κανόνες Δημοσιότητας της Διακήρυξης. 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λάβουν γνώση της διακήρυξης τις εργάσιμες ημέρες και ώρες στα 

γραφεία του Δήμου. 

Αντίγραφο της διακήρυξης βρίσκεται στο γραφείο προμηθειών του Δήμου Εμμ. Παππά και στα 

αντίστοιχα γραφεία των νομικών του προσώπων . 

Η αναλυτική διακήρυξη θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου , θα τοιχοκολληθεί στον πίνακα 

ανακοινώσεων του Δημοτικού Καταστήματος Χρυσού και θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Ν.3861/2010 . Επίσης θα δημοσιευθεί στο τεύχος διακηρύξεων δημοσίων συμβάσεων της 

Εφημερίδας της Κυβερνήσεως . 

Η περίληψη της παρούσης θα τοιχοκολληθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημοτικού 

Καταστήματος και θα δημοσιευθεί μια φορά στις εφημερίδες «. . . . . .  . . . . . . . . .  », «. . . .. . . . . . .  .», «. . . . . . 

. », «. . . . . . . . . . .  », «. .. . . . . . .  » και «. . . . . . . . . . . ».  

Η διακήρυξη θα αποσταλεί ηλεκτρονικά στην Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων με τα 

τυποποιημένα έντυπα που ορίζει η οδηγία 2001/78 ΕΚ . Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού 

προσδιορίζεται αντί των 52 ημερών σε τουλάχιστον 40 ημέρες από την ημέρα αποστολής της διακήρυξης στην 

Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων γιατί θα αποσταλεί ηλεκτρονικά μέσω της ηλεκτρονικής διεύθυνσης 

simap.europa.eu σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 32 παρ.5 του ΠΔ 60/07 και γιατί για τα πλήρη τεύχη του 

διαγωνισμού θα παρέχεται ελεύθερη και πλήρης πρόσβαση στην ηλεκτρονική διεύθυνση του Δήμου από την 

ημερομηνία δημοσίευσης της προκήρυξης στην Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (αρ. 32 παρ.6 ΠΔ 

60/07) . 

Η παρούσα διακήρυξη εγκρίθηκε με την αριθμ. . . . . . . . .  απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής.  

Για κάθε θέμα που δεν ρυθμίζεται από την παρούσα διακήρυξη έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του Π.Δ. 

60/2077, του Ν.2286/95 και τη απόφασης ΥΠΕΣΔΔΑ 11389/93 (ΕΚΠΟΤΑ) , οι λοιπές διατάξεις που 

αναφέρονται στο προοίμιο της διακήρυξης , καθώς και οι σχετικές με τη λειτουργία των Δήμων και των 

νομικών τους προσώπων διατάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν .  

 

 

 
               Η παρούσα απόφαση έλαβε αυξ. αριθ. 163/2014. 

 

 

 
               Αφού συντάχθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται όπως  ακολουθεί 

        Ο Πρόεδρος της Οικονομικής                                         Τα   Μέλη 

             Τ.Σ.- υπογραφή                                                             υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Ο Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΟΤΑΣ 

 


